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Skriski, Vyti, per Lietuvą laisvą, 
Skrisk gražiausia pasauly žeme,
Tegul karčiai liepsnoja ir plaikstos
Eiklaus žirgo, kur neša Tave!

Skrisk virš miestų, miestelių ir kaimų, 
Viršum upių, plačių ežerų, 
Neški džiaugsmą, gyvenimo laimę,
Šventą atmintį bočių kovų.

Skrisk virš Vilniaus, virš Klaipėdos, Kauno, 
Neaplenk Žemaitijos kalvų.
Lai nušvinta aukštaitis, kaip pavasaris jaunas,
Dzūkų dainos nuplaukia Merkiu.

Skelbki Šimtmečio vardą garbingą,
Kviesk lietuvį darkart patikėt, 
Kad Tėvynei tikrai reikalingas,
Nenustotų gimtinės mylėt.

Autorius yra Kovo 11-osios Akto signataras          

Skriski, Vyti, per Lietuvą laisvą

LIETUVOS AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ PROFESINIŲ SĄJUNGŲ SUSIVIENIJIMO PAREIŠKIMAS

Lietuvoje jau antri metai aukštojo 
mokslo sferoje vyksta pokyčiai, ku-
riuos politikai visuomenei bando pa-

teikti kaip reformą. Tačiau tikrovėje tai yra 
virtinė atsitiktinių sprendimų ir nutarimų, 
kurių sujungti į visumą, norint suvokti, kur 

ir ko siekiama, neįmanoma. Po chaotiško 
aukštųjų mokyklų jungimo vajaus, 2018 m. 
paminėjus valstybės atkūrimo šimtmetį, 
švietimo „strategai“ pradėjo atskleisti naujus 
ŠMM patyliukais kurptus planus. 

2018 m. vasario 28 d. SKVC vadovė Nora 
Skaburskienė pasirašė įsakymą Nr. SV6-4, 
kuriame, vadovaujantis Studijų krypčių 
vertinimo ir laikinojo akreditavimo tvarkos 
aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 
švietimo ir mokslo ministro 2018 m. vasario 
26 d. įsakymu Nr. 191 „Dėl Studijų krypčių 
vertinimo ir laikinojo akreditavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“, 4 ir 7 punktais, taip pat 
remiantis Studijų krypčių atitikties Studijų 
krypčių vertinimo ir laikinojo akreditavi-
mo tvarkos aprašo 6 punkte nustatytiems 
rodikliams įvertinimo „rezultatais“, buvo 
laikinai akredituotos (arba neakredituo-
tos) studijų kryptys.

Rezultatai, kurių sulauksime artimiau-
siais mėnesiais:

1) Akreditacijos rezultatai buvo paskelbti 
jau po to, kai bendrojo lavinimo mokyklų 
mokiniai pasirinko, kokius laikys valstybi-
nius egzaminus, o dar prieš tai įvyko ŠMM 
remiamos studijų mugės Kaune ir Vilniuje. 
Taigi galime tikėtis teisminių ieškinių iš 
mokinių tėvų dėl teisėtų lūkesčių sužlug-
dymo, kai jų vaikai nebegalės stoti į norimą 
programą norimame mieste.

2) Laukiamas didelis darbo rinkos sukrė-
timas, kai aukštosios mokyklos dėl studijų 
programų uždarymo bus priverstos masiškai 
atleisti dėstytojus iš darbo. Tikėtina, kad 
tai gali sudaryti net iki pusės akademinio 
personalo. Profesinės sąjungos privalės imtis 
aktyvių veiksmų ginti darbuotojų interesus ir 

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui prof. dr. Viktorui Pranckiečiui
Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo ir mokslo komiteto pirmininkui akad. Eugenijui Jovaišai
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kreiptis į teismus dėl šio ŠMM suplanuoto ir 
išprovokuoto masinio darbuotojų atleidimo 
be kito darbo pasiūlymų, perkvalifikavimo 
programų ir protingų perspėjimo laiko-
tarpių. Biudžetuose nėra suplanuota lėšų 
didelės apimties išeitinėms kompensacijoms 
mokėti. Atleisime apie 40 proc. darbuotojų, 
nors, remiantis LR darbo kodeksu, su pro-
fesinėmis sąjungomis reikalaujama derinti, 
jeigu atleidimo mastas viršija 20 proc. visų 
darbuotojų skaičiaus. Toks derinimas ne-
vyksta.

3) Neišvengiamai kyla ir politinės atsa-
komybės klausimas: SKVC jau atliko akre-
ditacijas, studijas pripažino kokybiškomis 
ir leido jas vykdyti dar 6 metus, pavyzdžiui, 
iki 2022 m. ir pan., o dabar atgaline data 
priėmė sprendimą sustabdyti priėmimą į jas 
jau 2018 m. Toks vertinimas verčia paklausti, 
kas atlygins mokesčių mokėtojams padarytą 
žalą, kai SKVC ekspertai dirbo, važinėjo po 
Lietuvą, kai kiekvienos programos akredi-
tacijai buvo išleidžiama po 60 tūkst. eurų, o 
dabar atgaline data priimti nauji sprendimai. 

Todėl SKVC turi aiškiai atsakyti, kuriuo 
atveju dirbo nekokybiškai ir priėmė nekom-
petentingus sprendimus? Ar kai akreditavo 
programas 6 metams 2016–2017 m., ar 2018 
m. vasario 28 d.? Kad SKVC yra nekom-
petentinga institucija, o lėšos naudojamos 
neefektyviai, t. y. švaistomos, yra faktas.

4) Atsižvelgiant į tai, kad dalis programų 
SKVC yra akredituotos iki 2022–2023 m., o 
dabar priimtas naujas nutarimas, siekiant 
atgaline tvarka esmingai koreguoti sprendi-
mus, priimtus remiantis ekspertų išvadomis, 
Lietuvos aukštosios mokyklos taip pat bus 
priverstos jau artimiausiu metu teikti ieš-
kinius Lietuvos teismams, prašydamos: a) 
sustabdyti SKVC 2018 m. vasario 28 d. įsa-
kymo Nr. SV6-4 įsigaliojimą; b) po teisminio 
nagrinėjimo įpareigoti SKVC šį nutarimą 
visiškai arba iš dalies atšaukti.

5) Susipažinus su SKVC teisės aktais, ku-
riais remiantis vykdyta ši akreditacija, nėra 
aišku, kokiais kriterijais vadovaujantis buvo 
pasirinktas slenkstinis balas – 1,5, o ne, pa-
vyzdžiui, 1 arba 2. Neaišku, kodėl vertinant 
naudojami 5 geriausių, o ne, pavyzdžiui, 
3 arba 10 geriausių, mokslo (meno) darbų 
vidurkiai? Kodėl vertinami tik dvejų metų – 

2015 arba 2016 m., o ne penkerių metų rezul-
tatai? Penkeri metai yra teisiškai įtvirtintas 
mokslininkų ir dėstytojų veiklos vertinimo 
laikotarpis. Kam reikia taip skubėti, kad net 
rektoriai tokio vertinimo rezultatus sužinojo 
ne iš ŠMM ir SKVC, o iš žiniasklaidos: delfi.
lt ir 15min.lt.?

6) Tokia vertinimo metodika, kai ver-
tinamos ne dėstytojų kompetencijos, ne 
materialinė bazė ar studentų pasiekimai, 
o tik penkios konkrečios institucijos tam 
tikros mokslo krypties publikacijos, nulems, 
kad ateityje Lietuvos auštosiose mokyklose 
bus atsisakoma dėstytojų, atvykstančių iš 
užsienio, arba mokslininkų iš 13 Lietuvoje 
esančių valstybinių mokslo institutų, nes 
tie dėstytojai savo publikacijas skirs savo 
institutams, o ne aukštajai mokyklai, pakvie-
tusiai mokslininką, todėl ir šiuo atveju bus 
žlugdoma studijų kryptis. 

Kodėl pasirinktas publikacijų, priskir-
tų konkrečiai institucijai, kokybės vertini-
mo kriterijus, o ne dėstytojų kvalifikacijos 
vertinimo kriterijus, nenurodyta! O juk 
Lietuvoje labai išsamiai reglamentuojama, 
kiek profesorių, docentų ir mokslų daktarų 
turi dėstyti programose, LMT tvirtina mi-
nimalius kriterijus mokslo darbuotojas ir 
dėstytojams. Taigi sistema seniai sukurta ir 
veikia. Vadinasi, net 5 ar 10 puikių profesorių 
iš JAV, Didžiosios Britanijos ar Vokietijos 
programoje nieko nereiškia, nes jų straips-
niai paskelbti su prieskyra užsienio univer-
sitetui. Bet ar studentai ir jų studijų kokybė 
nukenčia nuo to, kad, tarkime, profesoriaus 
straipsniai priklauso Masačusetso techno-
logijų universitetui, o ne KTU ar VGTU?

7) Pagaliau aiškėja, kad naujieji „pro-
fesionalai“ rimtai nutarė išravėti Lietuvos 
aukštojo mokslo darželį. Remiantis šia 
akreditacija, Lietuvoje 100 proc. stabdomos 
teologijos studijos, rimtas pavojus iškilo 
agronomijai, gyvulininkystei, visam Alek-
sandro Stulginskio universitetui. Ar tai ne 
paradoksali situacija, kai Lietuvos sveikatos 
mokslų universitete neakredituojamos che-
mijos, biochemijos studijų kryptys?

8) Dėl šio neapgalvoto ir vienašališko 
ŠMM ir SKVC sprendimo Lietuva atsidūrė 
ant tarptautinio skandalo slenksčio ir kelia 
grėsmę savo nacionaliniam saugumui bei 
transatlantinei partnerystei, nes, remiantis 

šiuo SKVC nutarimu, visos programos I ir 
II pakopose 2018 m. yra stabdomos: VšĮ 
LCC tarptautiniame universitete; VšĮ Eu-
ropos humanitariniame universitete (EHU); 
UAB Kazimiero Simonavičiaus universitete 
ir Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademijoje. LCC ir EHU studijų programų 
stabdymas neišvengiamai turės neigiamų 
tarptautinių pasekmių, ypač santykiuose 
su JAV. 2018 m. sausio mėnesį viešėdamas 
Lietuvoje JAV Mokslų ir menų akademijos 
prezidentas Jonathan Fanton pabrėžė: „Ma-
nau, kad tie universitetai, prie kurių finansa-
vimo prisidėjome mes, tarp jų ir EHU, buvo 
gerai valdomi, vystėsi tokia linkme, kokios 
mes ir tikėjomės. Pastarųjų metų tendencija, 
kad valdžios atstovai ima daryti įtaką, kelia 
nerimą. <...> Lietuva sulaukė daug pagar-
bos ir palaikymo, suteikusi globą EHU, ir 
tikimės, kad toliau prisidės prie šio univer-
siteto vystymosi.“ Įtakingiausios JAV mokslo 
institucijos, Lietuvos strateginės partnerės, 
vadovas atvyko į mūsų šalį ir aiškiai bei viešai 
perspėjo dėl ŠMM ir SKVC veiksmų, tada 
nukreiptų prieš EHU. Tačiau dabar ŠMM ir 
SKVC žengia dar toliau. Klausimas: ar šiuos 
SKVC sprendimus prieš viešinimą svarstė 
URM specialistai, LR Seimo Nacionalinio 
saugumo ir gynybos komitetas, pagaliau 
Prezidentūra?

9) LR Seimo Nacionalinio saugumo ir 
gynybos komitetas ir KAM, matyt, neprieš-
tarauja SKVC viešai paskelbtam teiginiui, 
kad visos (100 proc.) vienintelės Lietuvoje 
aukštosios karinės mokyklos – Generolo 
Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos, 
programos yra nekokybiškos ir 2018 m. 
priėmimas į jas nebus vykdomas? Tai kaip 
ir reikštų, kad karininkų Lietuvai nebe-
reikės? Kas dabar įvertins ir atitaisys žalą, 
kurią SKVC padarė Lietuvos nacionaliniam 
saugumui, viešai paskelbdamas, kad Lietuva 
nekokybiškai rengia savo karininkus? Bet 
„argumentas“ vienintelis – 5 publikacijų 
balas žemesnis nei 1,5.

Akivaizdu, kad „nereikalingų profesijų“ 
sąrašą ŠMM plečia. Pernai uždarė (dėl rei-
kalavimo, kad pirmakursių grupę sudarytų 
ne mažiau kaip 10 studentų) priešgaisrinės 
saugos inžinerijos ir rusų kalbos filologijos 
specialybes (minimumas – 15 pirmakursių – 
buvo neįveikiamas net VU) Lietuvoje, o 2018 

m. atsisakoma teologų ir karininkų rengimo 
nacionaliniu mastu. Pagal tokius vertinimus 
eilėje dėl visiško atsisakymo laukia agrono-
mijos ir gyvulininkystės specialistai.

Norime atkreipti Lietuvos Respublikos 
Prezidentės ir Lietuvos Respublikos Seimo 
dėmesį, kad šis SKVC paskelbtas vertinimas, 
kai stabdomas priėmimas į apie 20 proc. visų 
aukštųjų mokyklų studijų krypčių, yra tik 
pirmas etapas. Pagal šią metodiką planuo-
jama skubiai (iki 2018 m. rudens) atlikti 
platesnį vertinimą su daug didesniu spektru 
kriterijų, kai iš teologų bus reikalaujama su-
tartimis ir sąskaitomis įrodyti, kiek paslaugų 
verslui jie suteikė per pastaruosius kelerius 
metus, lituanistams skaičiuojami studentai 
užsieniečiai ir t. t.

Akademinė bendruomenė susipažino 
su vertinimo projektais ir jau suvokia, kad 
2018 m. vasario 28 d. nutarimas – tai tik 
pirma kregždė. Rudenį bus vykdomas pla-
tesnio masto programų uždarymas. Ir tai bus 
atliekama išleidžiant milijonus eurų Lietuvos 
mokesčių mokėtojų lėšų. Taip Lietuvoje arba 
išnaikinsime ištisas mokslo kryptis, arba 
atliksime beprasmį vertinimą už keliolika 
milijonų eurų. Kas bus atsakingas už tai? Ant 
kieno paminklo užrašysime: „Mens stulta, 
non scelerata fuit“ („Buvome kvailiai, bet 
ne niekšai“)?

Todėl reikalaujame Jūsų priimti atitinka-
mas priemones dėl administravimo sutvar-
kymo (siūlome pakeisti nekompetentingus 
ministrus), dėl ŠMM organizuojamų ir 
SKVC, MOSTA bei LMT vykdomų stu-
dijų ir mokslo vertinimų bei akreditacijų 
sustabdymo, kol bus atliktas išsamus ir ne-
priklausomas šių vertinimų bei akreditacijų 
sukelto poveikio Lietuvos visuomenei, jos 
darniai raidai bei nacionaliniam saugumui 
dėl plataus masto Lietuvos aukštojo mokslo 
ir studijų uždarymo vertinimas. Kartu rei-
kalaujame sustabdyti neatsakingą Lietuvos 
mokesčių mokėtojų pinigų naudojimą ir 
švaistymą.

Kreipiamės į Jus ir prašome skubiai pra-
nešti, kokių teisinių priemonių bus imta-
si, stabdant tokį teisinį nihilizmą aukštojo 
mokslo sistemoje.

Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių      
sąjungų susivienijimo (LAMPSS) pirmininkė                                                             

Asta Marytė Lapinskienė      
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ŽINIASKLAIDOJE

Rūta Pukenė

Atlikus Lietuvos aukštųjų mokyklų 
studijų krypčių vertinimą ir akre-
ditavimą, paaiškėjo, kad viena iš 

penkių studijų programų universitetuose tu-
rės būti uždaryta. Vadovaujantis naujausiais 
Mokslo ir studijų įstatymo pokyčiais, nuo 

2018 m. kovo 1 d. Lietuvos aukštosios mo-
kyklos gali vykdyti tik akredituotų krypčių 
studijas. Atsižvelgdamas į iškeltus kriterijus 
tyrimą atlikęs Studijų kokybės vertinimo 
centras išsiaiškino, kad po vertinimo univer-
sitetuose verta palikti tik 795 iš 982 studijų 
programų, kolegijose – 294 iš 304. Be sąlygų 
universitetuose laikinai akredituota 51 proc. 

programų (kolegijose – 58 proc.), su sąly-
gomis – 21 proc. (kolegijose – 38 proc.), su 
ribojimais – 28 proc. (kolegijose – 4 proc.). 

Vertinimas su sąlygomis reiškia, kad šiais 
metais aukštosios mokyklos dar galės priimti 
studentus, tačiau visos jų teikiamos naujos 
studijų programos bus vertinamos išoriškai, 
pasitelkiant ekspertus, o su ribojimais – kad 
šiemet priėmimas nebegalės būti vykdomas, 

studijų programa privalės būti išregistruota 
iš karto, kai studijas baigs šiuo metu besi-
mokantys. 

Laikinai studijų kryptys vertintos dėl 
procesinės tvarkos – taip užtikrinamas per-
ėjimas nuo vienos sistemos prie kitos. Šis 
statusas galios tol, kol visos studijų kryptys  
bus įvertintos išoriškai. Šaltinis: delfi.lt, 2018 
m. kovo 1 d.                                                                 

Paskelbė mirtininkų sąrašą: uždarys kas penktą studijų programą

 Atkelta iš 1 p.
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Prof. dr. Jonas Jasaitis

Dabartinėje universitetų konkurencijoje Šiaulių 
universitetas akivaizdžiai pralaimi dėl visuome-
nėje suformuoto neigiamo įvaizdžio ir Lietuvos 

mokyklų abiturientų siekio rinktis ne studijų kryptį, bet 
didesnį miestą, ypač sostinę. Tačiau skaudžiausiai jį paveikė 
pastarieji Švietimo ir mokslo ministerijos veiksmai – atvirai 
demonstruojamas žūtbūtinis siekis šį universitetą sunaikinti, 
pirmiausia jį sugrąžinant į „pedagoginio instituto“ laikus ir 
paliekant tik vieną – specialiosios pedagogikos kryptį. Net 
tos studijų programos, kurias tarptautinį auditą vykdžiusios 
ekspertų grupės ką tik buvo įvertinusios aukščiausiais balais 
ir akreditavusios maksimaliam – 6 metų laikotarpiui, staiga 
pripažintos bevertėmis. 

Dabartinės ŠMM vadovų suvokimas apie tvarią regioninę 
politiką ir galimą universitetų vaidmenį, šią politiką įgyven-
dinant, nebestebina. Ryšys su akademine bendruomene – jau 
seniai prarastas: su ja bendraujama įsakymų ir kategoriškų 
nurodymų stiliumi. Jų supratimu, net tokios sąvokos kaip 
„regioninis universitetas“ esą nėra. Tačiau XVII Vyriausybės 
programoje išdėstyti regioninės politikos uždaviniai įpa-
reigoja ne žlugdyti, o išryškinti šio universiteto unikalumą, 
čia sukurtas originalias ir už Lietuvos ribų gerai žinomas 
akademines mokyklas ir plačias įsidarbinimo galimybes jį 
baigus. Šiaulių universitetas turi galimybę užimti specifinę 
poziciją kaip besiorientuojantis į darnios regionų politikos 
įgyvendinimą – tiek mokslinių tyrimų tematikoje, tiek stu-
dijų programose, tiek plėtojant mokslo ir verslo partnerystę, 
dar labiau išryškinant vieną iš didžiausių šio universiteto 
stiprybių – mokslinių tyrimų ir studijų tarptautiškumą.

Užmiesčio teritorijos apima visas nuo Vilniaus ir Kauno 
nutolusias vietoves: atokesnių rajonų centrus, rajono centro 
statuso neturinčius miestus, vietoves, turinčias miestelio 
statusą ir žinių visuomenėje naują vaidmenį įgyjančias 
kaimiškąsias gyvenvietes. Šios teritorijos seniai nėra „kai-
mas“ primityviąja to žodžio vartosenos prasme ir gyvena 
jose ne kažkokie neišprusę „kaimiečiai“, vis dar vertinami, 
remiantis XIX a. pabaigos – XX a. pradžios vaizdiniais. 
Šiaulių universitete intensyviai plėtojami atokesnių, žemo 
urbanizacijos lygio vietovių regionų raidos tyrimai, sukurta 
antropologinė, į bazinius gyventojų poreikius orientuota 
strateginio valdymo metodologija.  

Jokiu būdu Šiaulių universiteto paskirties negalima sieti 
tik su vadinamuoju „Šiaurės Lietuvos“ regionu: universitetas 
negali tarnauti vienam valstybės regionui. Jokiu būdu ne-
galima orientuotis į mažėjančią, besitraukiančią Lietuvą: 
mažėjantis ir silpnėjantis – niekam neįdomus. Reikia taip 
planuoti ekonomiką, kad Lietuva nebemažėtų, kad sparčiai 
augtų jos gyventojų skaičius, kad joje būtų galima rasti 
profesinius lūkesčius atitinkančią profesiją, darbo vietą ir 
gauti oriai gyventi leidžiantį atlyginimą. Tik taip galima 
sustabdyti hiperemigraciją.  

Šiaulių universiteto misija, išplaukianti iš XVII Vyriau-
sybės programos – plataus profilio neagrarinio sektoriaus 
specialistų rengimas visiems užmiesčio regionams. Tokia 
orientacija leidžia užimti šių metu akivaizdžiai vakuojančią 
studijų ir mokslinių tyrimų rinkos dalį, taip išvengiant be-
prasmiškos konfrontacijos su kitais, ypač Vilniaus ir Kauno, 
universitetais (VU, KTU ir VGTU) tiek mokslinėje projekti-
nėje veikloje, tiek tobulinant studijų programas ir metodus, 
tiek komplektuojant būsimųjų studentų kontingentą.

Šiaulių universitete būtina ne tik plėtoti spec. pedagogikos 
studijas, bet ir rengti plataus profilio pedagogus, galinčius dės-
tyti kelis dalykus (tai leistų daug ilgiau išsaugoti mokinį šalia 
namų, šalia šeimos), plataus profilio inžinierius, galinčius gerai 
orientuotis, kuriant naujas neagrarines įmones (pramonės, 
statybos, transporto ir pan.), socialinės gerovės profesionalus, 
turinčius daug daugiau medicinos ir sveikos gyvensenos žinių, 
plataus profilio kultūros darbuotojus. 

Šio universiteto studentai turi gauti daug geresnį, negu iki 
šiol, praktinį pasirengimą. Antai neseniai uždaryto buvusio 

Socialinių mokslų fakulteto erdvėse, padedant pramonės ir 
kitų verslų įmonėms, galima sukurti itin modernią praktinio 
rengimo bazę – universitetinių įmonių kompleksą, kuria-
me ne tik socialinių ir humanitarinių, bet ir gamtamokslinių 
specialybių studentai susipažintų su šiuolaikinės pramonės, 
statybų, transporto, logistikos ir kitų sričių pagrindais. 
Sekant klaipėdiečių pavyzdžiu, būtina įgyvendinti univer-
siteto, kolegijų ir profesinio rengimo centrų integraciją: 
negalima tapti aukštos kvalifikacijos inžinieriumi, pačiam 
neišmokus pagrindinių gamybos operacijų.

Čikagoje esančiame Ilinojaus technologijos institute 
sukurtos tarpdisciplininės IPRO studijų programos, kurias 
diegiant ne tik technologijos, bet ir socialinių mokslų srities 
studentai mažiausiai metus dirba su 3D spausdintuvais ir kita 
šiuolaikine technika, konstruoja naujus lengvosios pramonės 
ir kitų sričių gaminius. Tokios programos padėjo pritraukti 
naujų studentų, padidino šio instituto (universiteto) popu-
liarumą. Toks tarpdisciplininis rengimas leidžia absolventui 
kelis kartus greičiau susirasti darbą. Šiauliečiams gyvybiškai 
būtina diegti šias programas.

Šiaulių universitetui labai praverstų partneris – kitos 
valstybės universitetas, kuris aktyviai dalyvautų jo reorga-
nizacijoje ir suteiktų galimybę įgyti dvigubą diplomą, kaip 
tai, pavyzdžiui, padarė Lenkijos Nowy Sącz Aukštoji verslo 
mokykla, sudariusi konsorciumą su JAV nacionaliniu Saint 
Louis universitetu. Taip galima tikėtis ne tik naujo įvaizdžio, 
bet ir  esminio atsinaujinimo.

Didžiausia problema, kurią puikiai mato ir išnaudoja 
primityvius sprendimus priiminėjančios dabartinės valdžios 
institucijos, nesuvokiančios modernios, augančios, gausė-
jančios Lietuvos strategijos kūrimo būtinybės, yra pačios 
akademinės bendruomenės susiskaldymas, abejingumas, 
apatija ir netikėjimas savo jėgomis. Bet kuris, net absoliučiai 
Lietuvos Respublikos Konstitucijai prieštaraujantis ŠMM 
įsakymas sutinkamas su besąlyginiu klusnumu: „Ministerija 
taip įsakė, todėl lieka tik vykdyti...“ Su akademinės bendruo-
menės vaidmeniu nesuderinama baimė išsakyti savo poziciją 
ir ją argumentuotai apginti tik dar labiau skatina vienų norą 
visiškai sužlugdyti šį aukštojo universitetinio mokslo židinį, 
o kitų – bejėgiškumo apraiškų plitimą.   

Lietuvos ekonomika galėtų per 10 metų pasiekti ES 
vidutinį lygį tik tuo atveju, jei kasmet mūsų valstybės BVP 
augtų pustrečio karto greičiau nei bendrijos vidurkis. Nėra 
jokio pagrindo džiūgauti, kad per pastaruosius trejus me-
tus Lietuvos BVP augimas 0,6–0,7 proc. viršijo ES vidurkį. 
Kada Lietuva pasiektų išsivysčiusių valstybių, pavyzdžiui, 
Vokietijos, lygį, prie jo artėdama tokiu greičiu? Ekonomistų 
skaičiavimai rodo, kad tai pavyktų tik apytiksliai 2060-aisiais. 
Bet kiek tuomet Lietuvoje būtų likę gyventojų? Todėl išeitis 
tik viena – daug spartesnis ūkio augimas ir darbo našumo 
kilimas. Todėl reikia ir bent dvigubai didesnių investicijų į 
mokslo plėtrą ir naujų technologijų kūrimą.

Dar ruošiantis atkurti nepriklausomybę, buvo intensyviai 
diskutuojama, kuriose gamybos srityse Lietuva galėtų tapti 
konkurencinga, radusi savo nišas globalioje pasaulio ekono-
mikoje. Ekonomistas prof. Kazimieras Antanavičius, fizikas 
prof. Stepas Janušonis ir kiti žinomi mokslo ir verslo atstovai 
siūlė plėtoti medicininės paskirties įrenginių gamybą. Tokiai 
gamybai nereikia daug atvežtinės žaliavos, bet būtina turėti 
stiprų intelektinį potencialą. Lietuvos mokslininkų pasie-
kimai, lazerių, puslaidininkių, fotonikos ir biotechnologijų 
srityse jau tada rodė, kad būtent tokioje srityje gali atsiverti 
geros perspektyvos. „Sveikos Lietuvos“ strategija ir dabar 
leistų išnaudoti sukauptą mokslinį potencialą maisto ir vaistų 
gamybai plėtoti, išnaudoti didžiulius rekreacinius išteklius, 
plėtoti vadinamąjį sveikatos turizmą. Savo atsakomybę tiek 
regionui, tiek visai Lietuvai suvokęs Šiaulių universitetas 
gali efektyviai prisidėti, stiprinant visos valstybės investicinį 
patrauklumą, išnaudojant vietinius infrastruktūros, gamtos 
ir žmonių išteklius, suteikiant galimybę atokesnių regionų 
abiturientams įgyti šiuolaikinį išsilavinimą.

REGIONINIS UNIVERSITETAS – AUGANČIOS  
LIETUVOS STRATEGIJAI

Ant Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų kapų 
padėtos gėlės. Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 

dienos išvakarėse Vitražo galerijoje vyko tradicinė gėlių, 
padedamų ant Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų 
kapų, perdavimo ceremonija. Pagerbtas Anapilin išėjusių 
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų – Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos deputatų – šviesus atminimas. 
Seimo Pirmininkas prof. dr. Viktoras Pranckietis perdavė 
gėles ir įgaliojo Joniškio, Kauno, Kelmės, Kėdainių, Klaipė-
dos, Pakruojo, Palangos, Plungės, Ukmergės savivaldybių 
atstovus ir Lietuvos kariuomenės Garbės sargybos kuopos 
karius aplankyti Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų 
kapus ir padėti ant jų gėles nuo Lietuvos Respublikos Seimo 
ir visų Lietuvos žmonių. Ant Vilniuje palaidotų Lietuvos Ne-
priklausomybės Akto signatarų kapų gėles padėjo Lietuvos 
kariuomenės Garbės sargybos kuopos kariai.

Renginyje dalyvavo Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
signatarai – Aukščiausiosios Tarybos deputatai, jų artimieji, 
savivaldybių atstovai, jaunimas ir kiti garbūs svečiai. Cere-
monijoje koncertavo Vilniaus Balio Dvariono dešimtmetės 
mokyklos mokiniai. Gėlių, skirtų padėti ant Lietuvos Nepri-
klausomybės Akto signatarų kapų, perdavimo ceremonija 
vyksta jau nuo 2010 m. Šiais metais gėlės padėtos ant 35 kapų.

Seime išrinkti Lietuvos istorijos žinovai. Kovo 10 d. 
Seime įvyko Seimo Pirmininko prof. dr. Viktoro Pranckie-
čio globojamo nacionalinio konkurso „Lietuvos istorijos 
žinovas“ finalas. Renginio pradžioje susirinkusius dalyvius 
pasveikino Seimo Valstybės istorinės atminties komisijos 
pirmininkas Arūnas Gumuliauskas, Nepriklausomybės Akto 

Gėlių perdavimo ceremonija Lietuvos Respublikos Seime. 
Olgos Posaškovos nuotr. 

Iš kairės: Seimo Valstybės istorinės atminties komisijos 
pirmininkas prof. dr. Arūnas Gumuliauskas, Nacionalinio 
konkurso nugalėtojas Rimantas Grikienis, Seimo 
Pirmininkas prof. dr. Viktoras Pranckietis. Dž. G. Barysaitės nuotr.
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Povilas Paštukas

Trys idėjos – geros, bet ne-
veiksmingos

Esu nusiteikęs tolerantiškai ir linkęs at-
leisti silpniems politikams. Įvertinti, ar geri, 
ar blogi jų darbai, kad ir kaip būtų gaila, 
galėsime tik po kelerių metų. Pagrindinė 
mūsų atsilikimo priežastis yra nepakankama 
visuomenės kompetencija visose srityse. 
Apie tai liudija ir neseniai paskelbtos trys 
proveržio idėjos, kuriomis neįmanoma pa-
siekti tai akcijai iškeltų tikslų. Buvo numatyta 
iškelti tris drąsias idėjas, kurias įgyvendinus 
pavyktų užtikrinti kokybinį valstybės pro-
veržį, suvienijus žmones bendram tikslui ir 
pasitelkiant geriausius kitų šalių pavyzdžius, 
lėmusius tų valstybių gerovės šuolį. Buvo 
išrinktos: 

1. Dvigubos pilietybės įteisinimas.
2. Mokytojas – prestižinė profesija iki 

2025 m.
3. Pagalba jaunoms šeimos, įsigyjant 

būstus, ir biurokratijos mažinimas, skaitme-
nizuojant valstybės paslaugas. 

Atskirai vertinant, jos atrodo gana svar-
bios. Tačiau net ir visu 100 proc. jas įgyven-
dinus, proveržio nebus net ir po 20 metų. 
Proveržiu negalima vadinti BVP augimo 
3–4 proc. Tai galima pasiekti, tik užtikrinus 
ilgalaikį augimą bent po 10 proc. kasmet. 
Tačiau nepakėlus kompetencijų tų, kurie 
rengia programas ir projektus, ir tų, kurie 
juos įgyvendina, neverta tikėtis proveržio. 
Tarp 1500 gyventojų pasiūlytų nuostabių 
idėjų neradau jokio bendro prado, kuris 
rodytų priežastinį ryšį ir realias galimy-

bes tas idėjas įgyvendinti. Mūsų atsiliki-
mą lemia tiek politikų negebėjimas valdyti 
valstybę, tiek žemas visuomenės praktinės 
veiklos lygis, įgyvendinant valdžios priimtus 
projektus, plėtojant privačią veiklą, steigiant 
verslus ir net tvarkant namų ūkius.

Svarbiausia visiems priimtina ir pakan-
kamai išdiskutuota ilgalaikė idėja – vaikų, 
jaunimo ir suaugusiųjų švietimas, ugdy-
mas ir mokymasis visą gyvenimą. Šiai idė-
jai įgyvendinti reikia: optimizuoti mokyklų 
tinklą, parengti švietimo koncepciją, daug 
daugiau dėmesio skiriant praktiniam žinių 
panaudojimui. Būtina itin pakelti pedagogų 
atlyginimus, kad 2020 m. jie gautų 2000 eurų 
per mėnesį, o 2025-aisiais – 3000 eurų. Tie 
dydžiai turi būti užfiksuoti įstatymais, kad 
stojantieji mokytis tvirtai žinotų, kiek uždirbs 
baigę mokslus. Tai sudarytų konkurenciją ir 
galimybę pasirinkti gabiausius. Kartu turi 
didėti kontrolė ir reikalavimai pedagogams.

Tačiau net sėkmingai vykdydami šią 
reformą, aukštesnės kvalifikacijos specialistų 
sulauksime tik po 15–20 metų. Kol padidės 
tėvų išprusimas, darželių, mokyklų ir uni-
versitetų veiklos kokybė, prireiks daug laiko. 
Todėl artimiausiu metu sunku tikėtis ryškaus 
ekonomikos ir pragyvenimo augimo, žmo-
nių nuotaikų gerėjimo ir bent kiek didesnio 
grįžtančių emigrantų skaičiaus. 

Mokytis turi ir dabartinė, ir 
būsimoji valdžia

Tačiau išsivaikščiojanti Lietuva nebega-
li tiek ilgai laukti pagerėjimo. Reikia kuo 
greičiau kelti dabartinės kartos politikų 
praktinės veiklos kompetencijų lygį. Tai 
būtų specifinis švietimas ir savarankiškas 
mokymasis, kurių rezultatus pajustume jau 
po 2–3 metų. Norėdami paskatinti politikus 
kelti savo kompetenciją, turime keisti rin-
kimų tvarką ir reikalavimus kandidatams 
į prezidentus, Seimo narius, merus ir se-
niūnus. Kandidatus reikia įregistruoti bent 
prieš dvejus metus iki rinkimų. Kandidatai 
į prezidentus rinkiminę kampaniją turėtų 
pradėti, likus iki rinkimų ne mažiau kaip 
6 mėnesiams, Seimo nariai – 3 mėnesiams, 

merai – 2 mėnesiams, seniūnai – bent 1 
mėnesiui. 

Iki rinkiminės kampanijos pradžios 
visi kandidatai turi būti visiškai pasirengę 
valdyti jų pasirinktas institucijas. Todėl per 
dvejus metus iki rinkiminės kampanijos visi 
kandidatai į prezidentus ir Seimo narius turi 
gerai išanalizuoti mūsų valstybės problemas 
ir jų priežastis bei sėkmingai besivystančių 
šalių, kaip Estija, Suomija, Danija, Lenkija, 
Airija, Šveicarija, Singapūras, Pietų Korėja, 
Kanada, visų sferų valdymo principus ir jų 
įgyvendintus projektus. Jie turi numatyti ga-
limybes šią patirtį įdiegti mūsų valstybėje ir 
parengti alternatyvius projektus. Kandidatai 
į merus ir seniūnus turi išanalizuoti minėtų 
šalių savivaldybių ir seniūnijų veiklą ir pa-
rengti atitinkamus projektus. 

Rinkiminės kampanijos metu kan-
didatams turi būti sudarytos galimybės 
savo projektus nemokamai pateikti per 
spaudą, radiją, televiziją ir internetą, kad tiek 
specialistai, tiek rinkėjai galėtų juos įvertinti. 
Turi būti sudarytos galimybės visuomenei 
aktyviai dalyvauti diskusijose ir teikti savo 
pasiūlymus. Per šias diskusijas augs ir poli-
tikų, ir piliečių kompetencija visais valstybės 
gyvenimo klausimais.

Dabar valdžioje esantys politikai 2018 
metais turi pakelti savo kompetencijų lygį, 
išsiaiškindami sėkmingai besivystančių 
valstybių įvairių sferų valdymo patirtį, ten 
kylančias problemas ir tai įdiegti dar šios 
kadencijos metu mūsų valstybės valdymo 
sistemose. Kandidatai, besiruošiantys ar-
tėjantiems Prezidento ir Seimo 2019 metų 
rinkimams, jau dabar neturėtų slapstytis, o 
kuo skubiau prisistatyti, sudaryti galimybę 
rinkėjams domėtis jų asmenybėmis ir patys 
analizuoti mūsų problemas, lyginant su kitų 
valstybių valdymo ypatumais.

Valdžios parengtus projektus įgyven-
dins tarnautojai. Nuo jų profesionalumo ir 
sąžiningumo labai priklausys tų projektų 
nauda Lietuvai ir gyventojams. Patirtis rodo, 
kad beveik visur, kur tik ateina biudžeto 
pinigai, yra didžiausia korupcija, lėšų ir 
kito turto grobstymas. Mūsų visuomenė dar 

nepribrendo iki tokio demokratijos lygio, 
kad galėtų pasitikėti valdininkais ir tarnau-
tojais, todėl valstybės tarnyboje turi būti 
labai griežta drausmė, nuolatinė kontrolė, 
asmeninė atsakomybė ir didelės baudos už 
nusikalstamus veiksmus. Ypatingą dėmesį 
būtina skirti Prezidentūros, Seimo, Vyriau-
sybės ir savivaldybių valdymo optimizavi-
mui, lėšų taupymui, korupcijos mažinimui 
ir darbo kokybės gerinimui. Tai ypač liečia 
teisėtvarkos ir teisėsaugos institucijas.

Į talką kviesti visuomenę
Tačiau be gyventojų pagalbos sunku 

išnaikinti per kelis dešimtmečius valstybės 
tarnyboje suvešėjusius korupcijos tinklus. 
Be jų aktyvios ūkinės ir visuomenės veiklos 
neįmanoma pakelti pragyvenimo lygio. 
Politikai daro didžiausią klaidą, prilygina-
mą nusikaltimui, žadėdami patys sukurti 
gerovę valstybėje. Tai žlugdo gyventojų ini-
ciatyvas. Kai biurokratai netrukdo, gyven-
tojai per savo verslus ir kitą veiklą daro daug 
didesnę įtaką valstybei ir sau, nei valdžia. 
Todėl Seimo nariai ir ministrai turi prašyti, 
kviesti tarnautojus ir visus gyventojus padė-
ti valdžiai įgyvendinti parengtus projektus, 
raginti juos nedalyvauti korupciniuose 
sandėriuose, kontrabandos ir šešėlinėse 
veiklose, pranešti atitinkamoms tarnyboms 
apie tokias veiklas vykdančius fizinius ir 
juridinius asmenis. 

Politikai turi kviesti ir raginti gyventojus 
visą laiką mokytis, kelti savo verslumą, kurti 
savo verslus, mokytis amato, kad reikalui 
esant galėtų nesunkiai keisti darbą. Apie tai 
turi pradėti kalbėti pirmiausia Prezidentė, 
Seimo Pirmininkas ir Premjeras. Apie tai 
turi kalbėti ir visa Lietuvos mokslo, meno, 
švietimo ir kultūros šviesuomenė. Apie tai 
reikia rašyti knygas, kurti spektaklius ir 
kino filmus. Pokalbiams apie tai būtina rasti 
vietos ir masiniuose koncertuose bei kituose 
susibūrimuose. To reikia, kad projektai ir 
programos neliktų stalčiuose, kaip tai buvo 
praėjusiais dešimtmečiais. Ypač svarbus yra 
ir žiniasklaidos vaidmuo. (Tęsinys – kitame 
numeryje)                                                               

APIBENDRINANTI IDĖJA LIETUVAI

signatarų klubo prezidentė Birutė Valionytė 
ir Lietuvos istorijos mokytojų asociacijos 
pirmininkė Žaneta Vaškevičienė.

Išrinkti 5 geriausiai konkurse pasirodę 
dalyviai. Lietuvos istorijos žinovo titulą 
pelnė Rimantas Grikienis. Iš renginyje daly-
vavusių progimnazijų moksleivių geriausiai 
pasirodė Karolis Margis (Kretingos rajono 
Salantų gimnazija), iš gimnazijų mokslei-
vių – Dovydas Vidžiūnas (Biržų „Saulės“ 
gimnazija). Konkurse dalyvavo ir užsie-
nio lietuviai, šioje kategorijoje apdovano-
tas geriausiai pasirodęs Marius Davainis. 
Visuomenės atstovų grupės laimėtojas – 
Daumantas Kazimieras Masaitis. Giliausias 
istorijos žinias pademonstravę dalyviai buvo 
apdovanoti organizatorių, partnerių ir rėmė-
jų padėkomis ir vertingais prizais.

S t a b d y t i  n e t i k r ų  b e d a r b i ų 
piktnaudžiavimą. Seimo narė dr. Aušra 
Maldeikienė 2018 m. vasario 20 d. Seime 
įregistravo Užimtumo įstatymo Nr. XII-Nacionalinio konkurso „Lietuvos istorijos žinovas“ organizatorės. Dž. G. Barysaitės nuotr.

2470 24 ir 61 straipsnių pakeitimo projektą, 
kuriuo siūlo griežčiau apibrėžti bedarbio 
statuso panaikinimo pagrindą ir aiškiau 
reglamentuoti asmenų, piktnaudžiaujančių 
užimtumo rėmimo priemonėmis, atsakomy-
bę. Siūlomi pakeitimai mažintų korupciją, 
susijusią su užimtumo rėmimo priemonė-
mis, ribotų nelegalų įdarbinimą, atlyginimų 
„vokeliuose“ mokėjimą ir kitus neskaidrius 
darbo santykių aspektus.

Projekte siūloma, kad asmenys, pasi-
naudoję užimtumo rėmimo priemonėmis, 
privalėtų kompensuoti dėl neteisėtos veiklos 
patirtas išlaidas. Ši nuostata negaliotų tuo 
atveju, jeigu bedarbis, kuris dirbo nelegalų 
darbą, apie tai praneštų bent vienai iš nele-
galaus darbo kontrolę vykdančių institucijų. 
Problema išties opi, nes daug asmenų dirba 
nelegaliai ir registruojasi darbo biržoje. Ne-
pakankamai aiškus bedarbio statuso naiki-
nimo ir numatytos atsakomybės reglamen-
tavimas sudaro sąlygas pasinaudoti įstatymo 
spragomis ir piktnaudžiauti bedarbio padėti-
mi ir teisėmis.                                                         

 Atkelta iš 3 p.
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25 tūkst. naujų darbo vietų, 2000 naujų 
įmonių, 1,5 mlrd. eurų naujų investi-
cijų, 200 proc. išaugęs eksportas, 40 

tūkst. daugiau gyventojų Klaipėdoje, dvigu-
bai didesnis atlyginimas, 400 tūkst. apgyven-
dintų turistų – tokią ekonominio proveržio 
ambiciją iki 2030-ųjų užsibrėžė Klaipėda. Šio 
miesto savivaldybė, Klaipėdos valstybinio 
jūrų uosto direkcija, Klaipėdos universite-
tas, Klaipėdos laisvosios ekonominės zonos 
(LEZ) valdymo bendrovė, Klaipėdos pramo-
nininkų asociacija ir Klaipėdos prekybos, 
pramonės ir amatų rūmai pristatė „Klai-
pėdos ekonominės plėtros strategiją 2030“, 
kuri jau dabar tampa impulsu ir pagrindu 
viso regiono vystymuisi. Klaipėda nutarė eiti 
mėlynojo proveržio keliu ir turi tikslą tapti 
pasaulinio lygio mėlynosios ekonomikos bei 
sparčių sprendimu miestu.

Šiuo metu partnerių, konsultantų ir eks-
pertų komanda rengia strategijos įgyvendi-
nimo priemonių planą, kuris bus pristatytas 
šį pavasarį. Strategijos rengime dalyvaujan-
čių ekspertų vertinimu, tai ne tik pirmoji 
Lietuvoje miesto ekonominės plėtros stra-
tegija, bet ir pirmoji miestiečių ekonominė 
strategija miestui. Klaipėdos savivaldos, 
uosto, mokslo, pramonės, verslo atstovų bei 
daugiau šimto įsitraukusių kitų sričių profe-
sionalų jungtinė komanda apsisprendė dėl 
miesto vystymosi kertinių krypčių ir Klai-
pėdos vizijos, kad Klaipėda taptų geriausia 
vieta gyventi ir dirbti Baltijos regione.

„Klaipėda turėjo du kelius – nieko neda-
ryti, „vegetuoti“ ir skųstis, kad prarandame 
žmones, o investuotojai renkasi kitus mies-
tus, arba pasirinkti ambicingą proveržį ir jį 
sukurti savo rankomis. Mes pasirinkome 
veikti ir sutelkėme jėgas. Dabar visi partne-
riai turime bendrą viziją ir sutarimą, kokį 
miestą norime kurti, kokias prioritetines 

sritis turime vystyti. Ekonominio proveržio 
strategijos reikia miestui, kad protai nenu-
tekėtų, į užsienį išvykę klaipėdiečiai norėtų 
grįžti ir čia kurti gyvenimą, investuotojai 
mus matytų kaip patikimą ir progresyvų 
partnerį“, – įsitikinęs Vytautas Grubliauskas, 
Klaipėdos miesto meras.

„Klaipėdos ekonominės plėtros strategi-
joje 2030“ numatytos keturios prioritetinės 
kryptys. Miestas stiprins ir plėtos jūrinę 
ekonomiką, bioekonomiką, pažangios pra-
monės ekonomiką, kūrybinių industrijų ir 
paslaugų ekonomiką. Klaipėda sieks tapti 
pagrindiniais Rytų Baltijos jūrinės prekybos 
vartais, o integruotas uosto, logistikos ir 
pramonės kompleksas planuoja aptarnauti 
15 proc. Baltijos jūros rytinės pakrantės 
krovinių. Miestas taip pat plėtos SGD klas-
terį, kuriame bus kuriamos ir vystomos 
švariosios SGD technologijos.

„Uosto plėtra gali sukurti unikalią progą 
Klaipėdoje veikiančioms mokslo instituci-
joms – dialogas tarp uosto ir mokslo mums 
ypač svarbus“, – sako Arvydas Vaitkus, Klai-
pėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos gene-

ralinis direktorius. Stra-
tegijos partneriai telks 
bioekonomikos klasterį, 
kuriame chemijos, me-
dienos, biotechnologijų 
verslai ir mokslas ben-
dradarbiaus, kurdami 
ir taikydami švariąsias 
technologijas bei bio-
produktus, atliekų tvar-
kymo ir perdirbimo 
technologijas.

„Bendra strategija 
duos impulsą pasirū-
pinti ne tik investiciniu 

yra svarbus, nes, vystant minėtus segmentus, 
žinių kūrimas turi būti grindžiamas plačiu 
tarpdiscipliniškumu, o jų taikymas – inova-
tyviais sprendimais. Mėlynasis augimas turi 
aukštos pridėtinės vertės potencialą, tačiau 
jam realizuoti svarbus mokslinėmis žiniomis 
grindžiamas išsilavinimas“, – tvirtina Klai-
pėdos universiteto rektorius prof. habil. dr. 
Eimutis Juzeliūnas.

Klaipėda numatė plėtoti pažangią pra-
monę ir iki 2030 m. tapti regiono „pramonės 
4.0“ kompetencijų centru. „Mums, mode-
liuojant investuotojų pritraukimo kryptis, 
ypač svarbu žinoti bendrą miesto ekonominę 
viziją, veikti greitai ir koordinuotai. Todėl 
išties džiaugiuosi, kad savivaldybė pasiryžo 
šiuo atveju būti dialogo iniciatoriumi ir 
nepabijojo įtraukti verslo bendruomenę. 
Dabar kartu turime galvoti apie naujas tech-
nologijas, šiuolaikinę gamybą ir pasiruošti 
konkuruoti dėl naujų pramonės šakų, kur 
turime didžiausias sukauptas žinias ir patir-
tį – tai plastiko pramonė, metalo apdirbimas, 
elektroniniai automobilių komponentai, 
logistikos grandinės valdymas ir techno-
loginiai sprendimai. Tai kels klaipėdiečių 
atlygius ir suteiks galimybę grįžti“, – sako Ei-
mantas Kiudulas, Klaipėdos LEZ generalinis 
direktorius. Vystydami kūrybinę ir paslaugų 
ekonomiką, strategijos partneriai siekia 
Klaipėdą paversti technologijų ir inovacijų 
kūrėja, o ne kitų šalių sprendimų vartotoja. 

Klaipėdos ekonominės plėtros strategijos 
jūrinės ir kūrybinių industrijų bei paslaugų 
ekonomikos kryptys taip pat apima turizmo 
sektoriaus plėtrą. Pasak strategijos partnerių, 
turizmas išlieka viena iš prioritetinių kryp-
čių, tik dėl regiono specifikos Klaipėdos tu-
rizmo sektorius yra kitoks nei Kuršių nerijos 
ar kaimyninės Palangos.                                    

BALTIJOS REGIONO MĖLYNOSIOS EKONOMIKOS CENTRAS

Naujasis Klaipėdos universiteto Jūros instituto 
laboratorijų korpusas

STUDIJŲ NAUJOVĖS

2017 m. Lietuvoje veikė 117 finansinių 
technologijų įmonių. 35 iš jų buvo 
registruotos pernai. Per pastaruosius 

metus šios srities įmonių skaičius šalyje 
išaugo beveik 43 proc. Auganti rinka reika-
lauja atitinkamos kompetencijos specialistų, 
kuriuos nuo šių metų pradės rengti Vilniaus 
Gedimino technikos universitetas.

Anot VGTU Verslo vadybos fakulteto 
dekanės prof. dr. Jelenos Stankevičienės, fi-
nansinių technologijų sritis atsirado, didėjant 
sąsajoms tarp dviejų sektorių – finansinių 
paslaugų teikimo ir inovatyvių technologijų: 
„Siekdami išnaudoti naujųjų technologijų 
sudarytas galimybes pigiau ir patogiau teikti 
finansines paslaugas vartotojams, vis daugiau 
finansų rinkos dalyvių pradėjo siūlyti finan-
sines paslaugas ir produktus, remdamiesi 
naujomis technologijomis. Inovatyvūs tech-
nologiniai sprendimai sumažina finansinių 
paslaugų, tokių kaip mobilūs mokėjimai, 
pinigų pervedimai, tarptautiniai mokėjimai, 
įkainius net iki 90 proc., leidžia lengviau 
pritraukti finansinius išteklius verslo plėtrai, 
atsiskaityti už prekes ir paslaugas. Visa tai 
palengvina verslo steigimo ir valdymo pro-
cesą.“ Finansinių technologijų pažanga keičia 

skolinimosi, finansų pritraukimo, turto ir 
investicijų valdymo procesus. Dėl palankaus 
finansinio sektoriaus reguliavimo keičiasi 
didžiųjų bankų vaidmuo finansų rinkose. 
Naujosios kartos vartotojai aktyviai naudojasi 
skaitmeninėmis finansinėmis paslaugomis, o 
tai sąlygoja ir kitų verslų norą prisitaikyti prie 
vartotojų poreikių. 

Keičiantis finansų sektoriui, turi keistis 
ir šios srities specialistų rengimas. Stiprias 
kompetencijas finansų inžinerijos, informa-

cinių technologijų ir kibernetinio saugumo 
srityje turintis VGTU šiemet pasiūlys inova-
tyvią Finansinių technologijų specializaciją 
Finansų inžinerijos magistrantūros studijų 
programoje. Ši specializacija atitinka tiek 
šiandienius, tiek ateities finansų rinkos po-
reikius ir prisideda prie Lietuvos banko, 
Finansų ministerijos ir agentūros „Investuok 
Lietuvoje“ planų įgyvendinimo paversti 
Lietuvą Europos Sąjungos finansinių tech-
nologijų centru. „Finansinių technologijų 
įmonėms labai reikia aukštos kvalifikacijos 
darbuotojų, kurie būtų kompetentingi fi-
nansų, informacinių technologijų ir kiber-
netinio saugumo srityse“, – pabrėžia prof. J. 
Stankevičienė. 

Finansinių technologijų specializacija 
suteiks būsimiems magistrams įgūdžių ir 
žinių apie finansų rinkų dėsnius bei ten-
dencijas, investicijų valdymo, matematinių 
metodų ir informacinių technologijų žinių 
pritaikymą, priimant finansinius sprendimus 
rizikos ir neapibrėžtumo sąlygomis. Panašias 
studijų programas pradėjo siūlyti ir pirmau-
jantys pasaulyje universitetai – Oksfordo 
ir Kolumbijos universitetai, Masačusetso 
technologijos institutas, Honkongo politech-

nikos universitetas ir kt. 
Įgyvendinant šią specializaciją, Finansų 

inžinerijos programa bus papildyta finansų 
technologijų raidos, reguliavimo ir progra-
minės įrangos kūrimo, mokėjimo industrijų, 
investavimo psichologijos, informacinių 
technologijų saugos, finansinių didžiųjų 
duomenų analitikos dalykais. Baigę šią spe-
cializaciją, magistrai gebės pritaikyti įgytas 
finansų inžinerijos žinias, priimdami efek-
tyvius ir moksliškai pagrįstus finansų tech-
nologijų panaudojimo, investicijų valdymo 
ir vertės kūrimo sprendimus.

Finansų technologijų specialistų poreikis 
išsakytas ir Lietuvos Respublikos finansų 
ministro įsakyme dėl FinTech industrijos 
plėtros šalyje. Lietuva siekia tapti Europos 
Sąjungos finansinių technologijų centru. Jau 
dabar tokios įmonės kaip „Barclays“, „Wes-
tern Union“, „Nasdaq“, „SEB“, „Swedbank“, 
„Danske bankas“, „Luminor“, „deVere“, “Co-
gnizant” steigia savo centrus Lietuvoje. Lie-
tuva yra labai patraukli ir naujoms finansų 
technologijų srities įmonėms. Čia jau veikia 
„Paysera“, „Revolut“, „InstaReM“, „Transfer-
Go“, „Blender“, „Savy“, „FinBee“ ir daugelis 
kitų.                                                                        

VGTU pradės rengti finansinių technologijų specialistus

Verslo vadybos fakulteto dekanė prof. dr. 
Jelena Stankevičienė. VGTU nuotr.

Klaipėdos klimatu, bet ir padės čia veikian-
čiam verslui augti. Ateities verslui ieškosime 
bendrų sprendimų, kurie stiprins darbuotojų 
kompetencijas, inžinerijos prestižą. Ieš-
kosime naujų bendradarbiavimo formų – 
medienos, biotechnologijų klasteriai leis 
įmonėms vienytis konkurencinėje kovoje su 
pasaulinio lygio kompanijomis. Klaipėdos 
pramonininkų asociacija pasiruošusi telkti 
verslo bendruomenę naujiems bendriems 
sprendimams“, – sako Viktoras Adomaitis, 
Klaipėdos pramonininkų asociacijos pre-
zidentas.

Vystant bioekonomiką, Klaipėdos moks-
lininkai dalyvaus Baltijos jūros baseino mė-
lynųjų technologijų tyrimų programose, 
kartu plėtos akvakultūrą, kurs jūros biotech-
nologijas. Strategijos partneriai taip pat už-
sibrėžė tikslą iki 2030 m. pirmauti Lietuvoje 
pagal atsinaujinančios energijos naudojimą 
ir gamybą. „Klaipėdos universitetas siekia 
prasmingai prisidėti prie svarbių Klaipė-
dos miestui ir regionui mėlynojo augimo 
tikslų įgyvendinimo. Bendra strategija leis 
mokslo žinias efektyviau diegti versle ir 
viešajame sektoriuje. Universiteto vaidmuo 
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Pokyčiai rinkoje ir arši konkurencija 
naujų idėjų ieškančias įmones skati-
na kreiptis į tyrėjus. Tačiau be verslo 

pagalbos šioms idėjoms galimai trūktų įgy-
vendinimo ir komercializavimo galimybių. 
Darnų šių dviejų sričių veikimą lemia ne vie-
nas veiksnys. Apie bendrus mokslo ir verslo 
produktus bei situaciją Lietuvoje kalbamės 
su Fizinių ir technologijos mokslų centro 
direktoriumi akademiku Gintaru Valušiu.

 –  Sakykite, kaip mokslo ir verslo 
bendrystė reiškiasi idealiu atveju?

– Mobilus telefonas – pats geriausias, 
kasdien matomas ir naudojamas įrodymas, 
ką reiškia darni verslo ir mokslo partnerystė. 
Mobiliajame glūdi labai daug mokslo: proce-
sorius, aparatą dengiantis stiklas, sensoriai, 
komunikacijos sistemos; fizikos, chemijos, 
informacinių technologijų ir kitų mokslo 
sričių sąsajos. Iš vienos pusės, be mokslo 
mobilusis nebūtų atsiradęs, iš kitos – be vers-
lo pagalbos nebūtų tapęs toks patrauklus ir 
kasdien naudojamas, kaip dabar. Tad plačiai 
naudojamos šiandienos technologijos ir visa, 
kas dar atsiras ateityje, be mokslo ir verslo 
sąveikos būtų vargiai įmanoma.

 –  Ar galima teigti, kad viena iš vers-
lo užduočių – ne tik pateikti produktą 
masėms, bet ir jį supaprastinti taip, kad 
jis tiktų kasdieniam vartojimui?

– Pritaikymas žmogui – vienas iš vers-
lo uždavinių, tačiau derėtų pabrėžti, kad, 
atsiradus naujam daiktui, rinkos dar nėra. 
Automobilių verslą pradėjęs Henris Fordas 
yra pasakęs: „Jeigu būčiau teiravęsis klientų, 
ko jiems reikia, jie būtų prašę stipresnių 
arklių.“ Naujai pasirodęs daiktas iš esmės 
pakeičia, t. y. „išranda“, rinką.

Kai buvo kuriamas mobilusis telefonas, 
buvo sunku numanyti, kokia toji rinka bus. 
Tikėtasi, kad žmonės tiesiog pamėgs juo 
naudotis. Požiūrį į patogumą, naudojantis 
technologijomis, visiškai pakeitė „Apple“. 
Iki tol, ką nors įsigijęs, pirmiausia turėdavai 
perskaityti naudojimo instrukciją, o „Apple“ 
įdiegta inovatyvi vartotojo sąsajos techno-
logija iš esmės pakeitė santykį su daiktais – 

lietimui jautrūs ekranai tapo kasdienybe. 
Kalbant apie naudojimosi patogumą ir pri-
taikymą vartotojui, tai buvo kokybinis šuolis. 
Taigi, verslas tikrai turi užduotį supaprastinti 
naudojimąsi daiktu.

 –  Kokios mokslo sritys turi potenci-
alo tapti produktų tiekėjomis?

– Manau, kad tai yra klasikinės, stiprios 
mokslo sritys: fizika, chemija, medžiagų 
inžinerija. Žmogus nėra tobula būtybė: jis 
kopijuoja tai, kas jau sukurta gamtoje. Gy-
vybės mokslai, molekulių, DNR tyrimai 
įrodo, kad, žvelgdami į gamtą, žmonės bando 
ją perprasti ir kopijuoti. Juk Leonardas da 
Vinčis kažkada kūrė sparnus, kurie plasnotų, 
tačiau jam nepavyko, ir skraidyti žmonės 
išmoko tik išradę lėktuvus.

 –  Kokios srities Lietuvos įmonės 
turi daugiausia galimybių pritraukti 
investicijų?

– Lietuvoje yra itin išvystyta fotonikos 
(lazerių) ir biotechnologijų pramonė. Ma-
nau, kad būtent šių sektorių įmonės yra 
pačios patraukliausios kuriamos aukštos 
pridėtinės vertės atžvilgiu. Lietuvoje gausu 
„fintech“ (elektroninių finansinių technolo-
gijų) srities įmonių – mūsų šalis šioje srityje 
yra viena iš lyderių.

Taip pat į priekį stipriai pažengs robo-
tai: stebime poreikį viską skaitmenizuoti, 
mažinti darbo sąnaudas, diegti intelektu-
alius aptarnavimo modulius. Manau, kad 
robotika iš esmės ateis į mūsų gyvenimą 
ir keis industriją. Tą galima taikyti ir Lie-
tuvai – mokslininkai ir verslininkai ieško 
optimalių robotizacijos ir skaitmenizacijos 
būdų, o kaip staigiai visa tai įvyks, tėra laiko 
klausimas.

 –  Kalbant apie greitį, esate minė-
jęs, kad verslas nori greito produkto, 
o mokslas vystosi santykinai lėtai. Ar 
galima tikėtis, kad ateityje mokslo 
pažangos greitis susilygins su verslo 
poreikiais?

– Nebūčiau toks tikras. Amerikiečiai 
įsitikinę, kad greita sėkmė aplanko po 15 
intensyvaus darbo metų. Jeigu pažvelgtu-
mėme į didžiąją dalį įmonių pavyzdžių, 
matytume, kad iš tiesų tik po daugmaž 15 
metų viena ar kita įmonė tampa pasaulyje 
gerai žinomu prekiniu ženklu. Šie procesai 
nėra greiti. Pavyzdžiui, tranzistoriui dabar 
yra 70 metų (jis išrastas 1947 m.), o šiuolai-
kiniame mobiliajame telefone jų yra per 3 

mlrd. Nedūžtančiam stiklui, apsaugančiam 
subtilią elektroniką – per 50 metų. Tipiškas 
pavyzdys, kuriuo mėgstu kliautis: kai Mai-
klas Faradėjus atrado elektromagnetinės 
indukcijos dėsnį, tuometinis premjeras, 
lankęsis jo laboratorijoje, paklausė: „Kokia 
iš to bus nauda?“ Išradėjas atsakė: „O kokios 
naudos jūs tikitės iš kūdikio?“

Tuo metu, kai laboratorijoje atrandi 
kažką, kas gali pakeisti pasaulį, žinai, kad 
prireiks ilgų metų, iki tavo atradimas taps 
kažkuo reikšmingu. Juk žvelgdamas į ką tik 
gimusį žmogų negali pasakyti, ar jis taps 
genijumi – tam reikia subręsti, reikia laiko. 
Todėl ir technologinis progresas negali būti 
toks greitas, kaip verslas norėtų.

 –  Kokių sėkmingo verslo ir mokslo 
bendradarbiavimo šalyje pavyzdžių 
galėtumėte pateikti?

– Kadangi pats dirbu fotonikos sekto-
riuje, žinau gerų pavyzdžių iš „Šviesos kon-
versijos“ bendradarbiavimo su Vilniaus 
universiteto Lazerinių tyrimų centru. Daug 
metų besitęsiantis Fizinių ir technologijos 
mokslų centro bendradarbiavimas su lazerių 
gamybos įmone „Ekspla“ taip pat davė gerų 
rezultatų. Matot, yra verslo uždaviniai, nu-
kreipti į mokslą, ir yra mokslas, sugeneruo-
jantis naujas žinias, ieškantis jų pritaikymo ir 
komercializavimo galimybių. Taigi, slinktis 
nuolat vyksta iš abiejų pusių.

Tomas Edisonas, elektros lemputės iš-
radėjas, mėgo kartoti, kad idėja yra verta 
tiek, kiek galima ją pritaikyti. Iš kitos pusės, 
tas pats išradėjas sakydavo: „Suradau 1001 
būdą, kaip nereikia daryti elektros lempu-
tės.“ Išradimai – tai kruopštaus, nuoseklaus, 
ilgo ir pasiaukojančio darbo rezultatas, todėl 
išradėjai yra labai kantrūs ir atkaklūs žmonės.

 –  Minėjote, kad, kalbant apie moks-
lą Lietuvoje, universitetams pirmiausia 

Didžiausia vertybė – kūrybingas žmogus
Interviu su FTMC direktoriumi prof. Gintaru Valušiu

reikėtų nustatyti, kokių specialistų rei-
kia, ir tik tuomet juos ruošti. Paplėto-
kite šią mintį.

– Lietuvos mokslas dabar turi moder-
nią įrangą moksliniams ir technologiniams 
tyrimams atlikti – tai yra esminis pokytis. 
Kadangi gamtinių išteklių šalyje neturime, 
vienas iš galimų veiklos šaltinių yra kurti 
aukštos pridėtines vertės produktus ir pas-
laugas, pasinaudojant žmonių išradingumu, 
darbštumu, atidumu. Štai šiuo metu jun-
tamas didelis IT specialistų poreikis; būtų 
gerai, kad ūgtelėtų ir inžinerijos pramo-
nė – juk lietuviai yra geri inžinieriai. Mūsų 
šalis – maža, išteklių nėra tiek daug, žmogiš-
kųjų – taip pat. Todėl emigracija yra esminė 
problema – netenkame žmonių, kurie savo 
ateitį sieja su kitomis šalimis.

Klausimas – kaip reikėtų išnaudoti žmo-
nių potencialą, kad jie nebėgtų iš šalies, o 
liktų joje, matydami didžiulę perspektyvą? 
Tai – jau politikų uždavinys. Reikėtų, kad 
valstybė aiškiais veiksmais – ne pažadais ar 
gražiais žodžiais – parodytų, kur link juda-
ma, kad žmonės žinotų ir matytų perspekty-
vą čia, o ne svetur. Tačiau aiškios strategijos 
nėra, ir tai kelia didelį nerimą.

 –  Man labai patiko Jūsų mintis, kad 
neretai pamirštama, jog kūrybingas 
žmogus yra vertybė. Ką tai reiškia?

– Jeigu norėtumėme, kad valstybė būtų 
kūrybinga ir veržli, turėtumėme kūrybin-
giems žmonėms sudaryti sąlygas atsiskleisti. 
Potencialas kurti, kai tam yra sudaromos 
tinkamos sąlygos, yra labai svarbus. Deja, iš-
vystyti gerą idėją Lietuvoje – išbaigti aukštos 
pridėtinės vertės produktą – yra itin sunku. 
Ir ne todėl, kad labai trūktų finansinių ište-
klių. Mums dažniau trūksta bendros siste-
mos ir priemonių visumos, kaip tą padaryti. 
Tiek daug dėmesio kontrolei ir biurokratijai, 
o tiek mažai – kūrybai.

Šiam požiūriui išsiugdyti reikia laiko, be to, 
tai turėtų būti valstybės politikos dalis. Japonai 
kadaise buvo užsibrėžę sukurti šiuolaikišką, 
aukštomis technologijomis paremtą šalį – ir 
jiems pavyko. Kadangi Lietuva yra maža, orien-
tuotis į absoliutinius skaičius negalima, tačiau 
turime telktis į išradingumą: į kūrybingą žmo-
gų, kuris būtų motyvuotas likti ir kurti čia. Kol 
kuriantis žmogus nebus aukščiausia vertybė, 
sunku bus tikėtis didelių proveržių tiek moksle, 
tiek ir versle. Pagal Techo.lt (2018 m. kovo 2 d.) 
parengė Agnė Srėbaliūtė                                                

FTMC direktorius prof. habil. dr. Gintaras 
Valušis

Kauno technologijos universitete sve-
čiavosi elektronikos komponentus 
automobilių pramonei gaminančios 

Vokietijos bendrovės UAB „Hella Lithuania“ 
atstovai. Jie apsilankė KTU laboratorijose, 
kūrybinės inžinerijos dirbtuvėse „FabLab 
Kaunas“ ir aptarė tolimesnio bendradar-
biavimo bei įmonės įsitraukimo į studijų 
procesą galimybės.

35 valstybėse veikiančioje „Hella“ ben-
drovėje dirba apie 35 tūkst. darbuotojų. 
Elektronikos ir apšvietimo sprendimus au-
tomobilių pramonei kurianti ir gaminanti 

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETE

Bendrovės planuose – edukacinės laboratorijos įrengimas

UAB „Hella Lithuania“ atstovų viešnagė Kauno technologijos universitete

„Hella“ patenka į 40 didžiausių automobilių 
komponentų gamintojų pasaulyje sąrašą 
ir yra viena iš 100 didžiausių pramonės 
bendrovių Vokietijoje. Praėjusių metų ru-
denį „Hella“ pradėjo ir gamyklos Kaune 
statybas. Įmonės gamybos vadovas Marcel 
Bennor šį sprendimą pagrindė kvalifikuotų 
darbuotojų skaičiumi ir puikiomis miesto 
plėtros galimybėmis. Per trejus metus „Hel-
la“ Kaune planuoja investuoti 30 mln. eurų ir 
įdarbinti 250 inžinerinį išsilavinimą turinčių 
darbuotojų.

 Nukelta į 7 p.

DISKUSIJOS
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MOKSLO NAUJOVĖS

Bendrovės planuose – edukacinės laboratorijos įrengimas

KTU ir „Hella“ atstovai apsikeitė bendradar-
biavimo vizijomis. Svečiai buvo supažindinti 
su inovatyviomis KTU laboratorijomis, mini 
elektronikos gamykla, kuri įkurta „FabLab 
Kaunas“ kūrybinėse inžinerijos dirbtuvėse, 
avionikos technologijų integravimu į studijų 
procesą ir studentų motyvavimo priemo-
nėmis. Susitikimo metu kalbėta apie UAB 
„Hella Lithuania“ edukacinės laboratorijos 
įrengimą fakultete. Joje studentai susipažintų 
su transporte naudojamais sensoriais ir, nau-
dodamiesi „Hella“ įranga, juos konstruotų. 

Junior“ vykdoma veikla bei išreiškė norą da-
lyvauti išvykose į mokyklas, vedant mokslei-
viams paskaitas apie technologijas ir inova-
cijas transporto sektoriuje. „Studentai turėtų 
puikią galimybę mokytis dirbti su naujausia 
transporto elektronikos pramonėje naudo-
jama įranga. Šiuo metu fakultete įrengiama 
edukacinė transporto diagnostikos labo-
ratorija, o didėjant transporto elektroni-
kos inžinierių poreikiui ir perspektyvoms, 
bus siekiama studentams suteikti daugiau 
praktinių įgūdžių, susijusių ir su transporto 
pramonėje naudojamais sensoriais“, – tei-
gė KTU Elektros ir elektronikos fakulteto 
administravimo vadovas doc. dr. Mindaugas 
Žilys. Parengta pagal KTU pranešimą               

„FabLab Kaunas Junior“ laboratorijoje

 Atkelta iš 6 p.

„Norime įsilieti į KTU studentų gyveni-
mą, kad jie suprastų, kokia yra transporto 
elektronikos pramonė. Maloniai lauksime 
visų studentų atvykstant į „Hella Lithuania“ 

gamyklą. Norime jiems ne tik parodyti trans-
porto elektronikos technologijas, bet ir pri-
statyti įmonę kaip potencialų jų darbdavį. 
Taip pat norime įsitraukti į studijų procesą, 
prisidėdami informacijos pateikimu, prakti-
nėmis žiniomis ar suteikdami galimybę įgyti 
atitinkamus įgūdžius įmonėje“, – kalbėjo įmo-
nės personalo vadovė Jurgita Macijauskienė.

Aptartos galimybės „Hella“ atstovams da-
lyvauti teminėse paskaitose ir tokiuose KTU 
renginiuose, kaip „Elektros dienos‘18“, „Tech-
norama“, E2TA, „Electronics 2018“ ir kt., orga-
nizuoti studentų praktiką ir ekskursijas į „Hella 
Lithuania“ gamyklą, kuri, kaip planuojama, 
turėtų pradėti veikti rugpjūčio mėnesį.

Svečiai susidomėjo ir „FabLab Kaunas 

Kauno technologijos universiteto 
mokslininkai sukūrė unikalų aukš-
čiausios kokybės, ypač stipraus 

betono receptą. Pagamintas iš vietinių ir 
perdirbtų žaliavų, jis pasižymi panašiomis 
mechaninėmis ir ilgalaikiškumo savybėmis, 
kaip ir alternatyvūs konkurentų produktai, 
tačiau jo savikaina yra beveik du kartus 
mažesnė. 

Dėl didelio lenkimo stiprio (atsparumo 
lenkimui), gniuždymo stiprio (atsparumo 
gniuždymui), tankesnės mikrostruktūros 
ir ilgalaikiškumo (ilgesnis eksploatacijos 
laikas) ypač stiprus betonas gali būti pritai-
komas įvairiais būdais. 

Dėl unikalios struktūros ir savybių šis 
betonas gali tapti alternatyva plienui agre-
syviose aplinkose, pavyzdžiui, atominėse 
elektrinėse, pakeičiant sijas, pagamintas iš 
plieno, į sijas, pagamintas iš ypač stipraus 
betono. Iš jo taip pat gali būti gaminami 
įvairių įrenginių, pavyzdžiui, staklių, stal-
viršių, paviršiai, paprasčiau įgyvendinami 
liaunų konstrukcijų (mažesnio storio) archi-
tektūriniai sprendimai, dizaino elementai ir 
netgi baldai.

KTU sukurtas ypač stiprus betonas šių 
metų vasarą pirmą kartą bus panaudotas 
vandeniui ir ugniai atsparaus, trečiosios 
saugumo klasės seifo gamybai, kurį gamins 
Lietuvoje įsikūrusi įmonė „Seifuva“. Tai bus 
pirmasis pasaulyje „Eurograde 3“ klasės 
seifas, kurio sienelių storis bus vos 42 mm 
pločio. Planuojama, kad šis produktas jau lie-
pos mėnesį turėtų pasiekti pasaulinę rinką. 

„Šio betono savybės ir metalinės durų 
konstrukcijos leidžia dar paploninti seifo sie-
neles. Tai reiškia, kad galutinis produktas yra 
lengvesnis ir pigesnis, o „laimėti“ 3 milime-
trai šioje situacijoje yra gana reikšmingi“, – 
sako dr. Vitoldas Vaitkevičius, KTU Statybos 
ir architektūros fakulteto (SAF) tyrėjas. 

Stipraus betono receptą at-
rado netikėtai 

„Ieškodami naujų sprendimų, visada 
bandome panaudoti įvairias atliekas. Pa-
bandę į betono mišinį įmaišyti malto stiklo 
atliekų, nustebome pamatę, kad betono at-
sparumas gniuždymui ryškiai padidėjo“, – 
teigia SAF lektorius dr. Evaldas Šerelis, ke-
lerius metus aktyviai tiriantis ypač stipraus 
betono savybes ir panaudojimo būdus. Pasak 

Kaip atpiginti ypač stipraus betono gamybą

Betono konstrukcija

jo, alternatyvūs ypač stipraus betono miši-
niai savo sudėtyje turi daug didesnį kiekį 
cemento ir ne visada gali būti pagaminami 
iš vietinių žaliavų. KTU sukurtas unikalios 
struktūros betonas gaminamas tik iš vietinių 
žaliavų ir perdirbto malto stiklo atliekų. 
Galutinis produktas yra labai tankios struk-
tūros, puikių mechaninių ir ilgalaikiškumo 
savybių betonas, tai reiškia, kad jis yra at-
sparus daugeliui kenksmingų medžiagų, 
pavyzdžiui, chlorido tirpalams. 

„Šis betonas gali būti gaminamas pa-
naudojant vietines žaliavas be sudėtingos 
technologinės įrangos. Dėl šios priežasties 
pigesnė ir jo gamyba: mūsų ypač stipraus 
betono kubinio metro rinkos kaina gali siekti 
apie 200–250 eurų, o tai yra iki dviejų kartų 
mažiau nei šiuo metu kainuoja konkurentų 
siūlomi produktai“, – pažymėjo V. Vaitkevi-
čius ir E. Šerelis. 

Remiantis KTU mokslininkų duome-
nimis, pagrindinis ypač stipraus betono 
privalumas – galimybė statyti stiprias, tačiau 
liaunas konstrukcijas. Dėl šios priežasties 
produktą jau spėjo pamėgti architektai ir 
dizaineriai. Ypač stipraus betono panaudo-
jimas neapsiriboja statybos pramone, pavyz-
džiui, įmonė „Minshape“, kuri konsultuojasi 
su KTU tyrėjais dėl betono formulės, siūlo 
unikalius rankų darbo namų aksesuarus ir 
verslo dovanas iš betono. 

Elektrą gamins nuotekų va-
lymo stotys

Dėl mažėjančių iškastinio kuro atsargų ir 
didėjančios taršos vis sparčiau auga alterna-
tyvių, efektyvių ir gamtą tausojančių elektros 
energijos šaltinių svarba. Koja kojon žengda-
mi su šiuolaikinėmis tendencijomis, Kauno 

technologijos universiteto mokslininkai tiria 
ir tobulina vieną švariausių atsinaujinančių 
elektros energijos šaltinių – mikrobinius 
kuro elementus (MKE), kurie pasižymi itin 
plačiomis panaudojimo galimybės. „MKE 
turbūt vienintelė technologija, kuri gamina 
elektros energiją, vykstant organinių jun-
ginių oksidacijai kambario temperatūroje. 
Kitaip tariant, nereikia nieko deginti, o ir 
procesas vyksta ne tik saulėtomis dien-
omis“, – pasakoja doc. Kristina Kantminienė 
ir doc. Egidijus Griškonis, KTU Cheminės 
technologijos fakulteto mokslininkai. Jie 
su kolegomis iš kitų KTU padalinių vykdo 
tarpsritinį projektą „Inovatyvūs mikrobiniai 
kuro elementai tvariai bioelektros gamybai 
(MicrobElas)“. 

Anot mokslininkų, ši technologija unika-
li ir dėl savo daugiafunkcinio panaudojimo 
galimybių – tokiuose elementuose bakterijų 
maistu gali būti vandens nuotekos, taip pat 

ir vandens nuotekų valymo stotyse susi-
kaupęs dumblas. Būtent nuotekoms išvalyti 
vandenvalos stotyse sunaudojama daug 
elektros energijos, tad MKE leistų vanden-
valos stotims dirbti uždaros ekosistemos 
principu – elektra būtų gaminama iš nuotekų 
ir panaudojama joms išvalyti. MKE integra-
cija į nuotekų valymo įrenginius galėtų labai 
sumažinti jiems eksploatuoti reikalingos 
elektros energijos sąnaudas ir kitas būtinas 
išlaidas, o kai kuriais atvejais – netgi gaminti 
perteklinę elektros energiją, kurią būtų gali-
ma panaudoti kitur.

Didinti mikrobinių kuro ele-
mentų efektyvumą

Pirmoji idėja, kad mikrobai gali generuo-

ti elektrą, buvo pasiūlyta dar 1911 m., tačiau 
aktyvūs ir produktyvūs MKE tyrimai pradėti 
vykdyti tik peržengus 2000-uosius. Šiuo 
metu MKE aktyviai tyrinėja mokslininkų 
grupės dideliuose mokslo centruose Europo-
je, JAV, Japonijoje, Pietų Korėjoje, Kinijoje ir 
kitur. Kone visų mokslininkų, dirbančių šioje 
srityje, pagrindinis tikslas yra didinti MKE 
efektyvumą. KTU mokslininkų grupė taip 
pat daugiausia dėmesio skiria MKE anodų 
(elektros srovę įrenginiams perduodančių 
elektrodų) savybių ir biosuderinamumo ge-
rinimui, nes MKE našumas stipriai priklauso 
būtent nuo to, kaip efektyviai elektronai 
pernešami iš bakterijų į anodus.

„Tam, kad MKE veiktų efektyviai, tar-
pusavyje turi derėti daug veiksnių. Turi 
būti parinktas atitinkamas MKE dydis, jo 
konstrukcija, reikia optimizuoti prie vieno iš 
MKE elektrodų tiekiamų organinių medžia-
gų, tinkamų elektrą generuojančių bakterijų 
„maistui“, koncentraciją, o prie kito – užti-
krinti tinkamą aeraciją ir pan. Būtent tai mes 
ir tiriame“, – pasakoja E. Griškonis.

Pristatys tarptautinėje kon-
ferencijoje 

Vykdant projektą, KTU buvo sukons-
truotas MKE prototipas, kuriame anodu 
panaudotas modifikuoto grafito pluošto 
veltinis (GPV). „Tokia anodo modifikaci-
ja leido padidinti elemente generuojamą 
įtampą, ji yra iki 20 proc. aukštesnė nei 
kontrolinio MKE su įprastu anodu. Ir nors 
su šia technologija dirbame dar neilgai, per 
metus pasiekti rezultatai mus pačius labai 
džiugina“, – teigia K. Kantminienė. Moks-
lininkų grupė planuoja naujausius rezulta-
tus pristatyti gegužę Vilniuje vyksiančioje 
Tarptautinės elektrochemijos draugijos 
23-iojoje teminėje konferencijoje. Lietuvos 
visuomenei KTU mikrobiniai kuro elemen-
tai 2017 m. jau buvo pristatyti keturiuose 
mokslo populiarinimo ir technologijų ren-
giniuose. 

KTU mokslininkai prognozuoja, kad 
MKE technologija artimiausiu metu neiš-
stums kitų atsinaujinančios elektros ener-
gijos gamybos technologijų, tačiau ji galėtų 
būti efektyviai pritaikoma nedidelėse van-
denvalos stotyse ar atokiuose rajonuose, 
kur nėra išplėtota elektros energijos tiekimo 
sistema.                                                              

Įmonės „Minshape“ rankų darbo gaminiai 
iš betono
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Erika Paliulytė

Klaidinga manyti, kad mūsų klau-
sa tiesiog atspindi objektyviuosius 
garsus. Klausa iš tikrųjų sukuria gar-

sus, kalbą, muziką iš priimamos garsinės 
medžiagos. Tokios „kūrybos“ procese kai 
kas gali išsikreipti, tikina Kauno technolo-
gijos universiteto Socialinių, humanitarinių 
mokslų ir menų fakulteto profesorius Rytis 
Ambrazevičius: „Mes gyvename dvylikos 
vienodų pustonių oktavos aplinkoje ir esame 
šio garsų derinio pripumpuoti nuo vaikystės. 
Todėl mūsų klausa stengiasi visą girdimą 
muzikinę medžiagą įsprausti į šią dvylikos 
garsų sistemą.“ 

Pasak jo, mūsų suvokimas iškreipia garsų 
sistemas ir jas perkonstruoja pagal mums 
įprastą sistemą: „Tokių klausos iliuzijų re-
zultatas – teorinės koncepcijos, kurios iš ti-
krųjų atspindi mūsų suvokimą, o ne kitokios 
kultūros dėsnius.“

R. Ambrazevičius tikina, kad akustiniai 
metodai (tikslūs garsų aukščio matavimai) 
padeda atskleisti tokias teorijų klaidas. Savo 
darbų cikle „Akustikos metodų plėtra muzi-
kos ir kalbos tyrimuose“ R. Ambrazevičius 
nagrinėjo lietuvių tradicinės muzikos akus-
tines savybes, dainų atlikimo ypatumus, vo-
kalo stilistiką, iš kalbotyros pusės – lietuvių 
kalbos priebalsius, kurie iki šiol Lietuvoje 
mažai tyrinėti.

Darbų ciklas, už kurį profesorius gavo 
Lietuvos mokslų akademijos įsteigtą 2017 m. 
mokslo premiją humanitarinių ir socialinių 
mokslų srityse, pasižymi novatoriškumu ir 
tarpdalykiškumu – apima fizikos, muzikos, 
kalbotyros ir net muzikos psichologijos 
mokslus. „Tai tiesiog akustikos metodų įve-
dimas į muzikos ir iš dalies kalbos tyri-
mus. Muzikinę ir kalbinę ciklo dalis jungia 
dainavimo akustikos tyrimai“, – teigia R. 
Ambrazevičius. 

Susiejo muziką ir fiziką
Atlikti tokius tyrimus, profesoriaus teigi-

mu, buvo ne vienkartinė mintis, o ilgalaikis 
procesas. „Kadangi esu ir diplomuotas fizikas, 
ir muzikantas, kada nors šios sritys turėjo su-
sieiti“, – džiaugiasi R. Ambrazevičius, ėmęsis 

tyrinėti Lietuvoje dar mažai ištirtas muzikos 
ir kalbos akustikos, muzikos psichologijos 
sritis. „Ėmiau aiškintis, kaip veikia balsas, 
kokie jo akustiniai parametrai. Dainuojančio 
ir kalbančio balso pagrindai tie patys – iš čia ir 
susidomėjimas kalbos akustika. Antra vertus, 
tarp balso ir jo išraiškos natomis yra nemažas 
plyšys, kurį užpildo suvokimo reiškiniai. Iš čia 
susidomėjimas muzikos psichologija. Taip 
tarpdalykinėse sankirtose gimė įvairių tyrimų 
ciklas, universitetiniai kursai.“

KTU jau nuo seno žinomas savo ultra-
garso akustikos mokykla, o štai lietuviškų 
muzikos akustikos tyrimų ir jų rezultatų 
sklaidos pasaulyje nebuvo visai. „Tai pradėta 
nuo nulio“, – tikina profesorius. R. Ambra-
zevičius pažymi, kad balsių akustiką lietuvių 
kalbininkai jau nemažai tyrinėjo, o gerokai 
sudėtingesnė priebalsių akustika liko nuo-
šalyje. Būtent pirmieji akustiniai lietuviškų 
priebalsių tyrimai ir sudaro „Akustikos 
metodų plėtra muzikos ir kalbos tyrimuose“ 
ciklo dalį.

Tyrinėtų reiškinių – gausybė
Profesorius darbų ciklu mėgino atsakyti 

į klausimus, kas muzikoje yra universalu, 

kas lokalu, kurie lietuvių tradicinės muzikos 
bruožai atspindi universalius muzikos suvo-
kimo dėsnius, o kurie yra saviti.

Taikydamas akustinius metodus, R. Am-
brazevičius atskleidė, kaip atsiranda garso 
iliuzijos, dėl kurių neteisingai suvokiame 
muziką, kuriame klaidingas teorijas: „Įsi-
vaizduokime, kad savo rašmenimis bandome 
užrašyti kalbą, kurios nesuprantame. Aišku, 
pridarysime klaidų. Taip pat ir su muzika: 
kai girdime svetimą muzikinę kalbą, mūsų 
klausa ją įspraudžia į mums žinomą garsų 
gamą. Tyrinėta, kurios muzikos universalijos 
yra vis dėlto tik menamos, labiau būdingos 
tik dabartinei vyraujančiai kultūrai, o kurios, 
tikriausiai, tikros. Įdomiausia, kaip tos uni-
versalijos įgyja lokalias išraiškas.“ 

Pasak R. Ambrazevičiaus, lietuvių tradi-
cinėje muzikoje dažni visai kitokie nei vaka-
rietiškoje muzikoje, t. y. netemperuoti, inter-
valai. Tačiau tų intervalų modifikavimo, pvz., 
siaurinimo ar platinimo, tendencijos atliekant 
muziką, yra tokios pačios, universalios.

Nors lietuvių sutartinėms būdingi tam ti-
kri keisti netemperuoti intervalai, sugretinus 
tų intervalų akustinių matavimų rezultatus 
su užsienio psichoakustikų įverčiais, mūsų 

LIETUVOS MOKSLO PREMIJOS LAUREATAS:
dėl garso iliuzijų klaidingai suvokiame muziką

keistieji sutartinių intervalai skamba šiurkš-
čiausiai. Pasak profesoriaus, analizuojant 
sutartines, aiškėja, kad dainininkės sten-
giasi išgauti kuo šiurkštesnius sąskambius: 
„Didžiausias efektas pasiekiamas tuomet, 
kai balsai skiriasi dviem pustoniais ar šiek 
tiek mažiau. Tokiu atveju muzikinių kate-
gorijų – intervalų, dermių – prigimtis visai 
ne muzikinė, o universali psichoakustinė.“

Pritaikomumas yra itin pla-
tus

Nors tyrimai, pasak R. Ambrazevičiaus, 
iš pirmo žvilgsnio vyko labai paprastai – 
analizuojant daug garso įrašų su akustinės 
analizės programomis, svarbiausia buvo 
suprasti, ką esmingo tuose akustiniuose 
grafikuose galima įžvelgti: „Čia prasideda 
tai, kas yra jau visai nepaprasta. Tai, beje, 
yra kliūtis daugeliui tyrėjų. Šiais laikais kom-
piuterinės programos lengvai prieinamos, 
tačiau egzistuoja know how (praktinės patir-
ties) problema – reikia mokėti interpretuoti 
grafiką, suprasti, koks tai garsas ir kokią 
informaciją iš jo galima gauti.“

Gauti tyrimų rezultatai aktualiausi dviem 
požiūriais – tai bendrosios mokslo žinios ir 
kartu akustikos metodų galimybių, tiriant 
muziką ir kalbą, demonstravimas. Atrasti 
nauji reiškiniai, dėsningumas, sukurti nauji 
tyrimo metodai, kurie pritaikomi tolimes-
niuose tyrimuose. „Aš pats gautas žinias 
pritaikau paskaitose apie akustinių metodų 
panaudojimą, folkloro studijose, įvairiose 
tarptautinėse dainavimo stovyklose, vesda-
mas kursus ir seminarus. Tačiau apskritai 
šio mokslo pritaikymo galimybės labai di-
delės“, – teigia profesorius.

R. Ambrazevičius pažymi, kad tyrimų 
rezultatus galima panaudoti kuriant muzikos 
ir kalbos atpažinimo algoritmus, atitinkamą 
programinę įrangą. Be to, toks mokslas svar-
bus atliekant muzikos instrumentų ir keiti-
klių akustikos tyrimus, teikiant rekomen-
dacijas muzikos instrumentų, mikrofonų, 
garsiakalbių ir kitų įrenginių gamintojams. 
Taip pat kuriant programas, imituojančias 
gyvą atlikimą, įvairias mobiliesiems telefo-
nams skirtas programėles, kalbos atpažini-
mo programas ir pan.                                      

Klausytoja. Pexels.com nuotr.

Posakis „Kaunas atsigauna“ vis rečiau 
skamba kaip pokštas. Ir miestelėnai, 
ir svečiai pastebi, kad miestas išties 

keičiasi: tvarkomos gatvės, parkai, dygsta 
nauji verslo, pramonės ir gyvenamieji pas-
tatai. Tačiau ką apie miesto pokyčius galvoja 
architektūros ir urbanistikos specialistai? 
Kokias problemas ar tendencijas jie įžvel-
gia? Kokius skaudulius dėl besikeičiančio ar 
nesikeičiančio architektūrinio Kauno veido 
jie jaučia? Pasak Kauno technologijos uni-
versiteto Statybos ir architektūros fakulteto 
dėstytojo Vytauto Baltaus, miesto gyvenimas 
labiausiai priklauso nuo žmonių judėjimo 
galimybių mieste. Tad, norint užtikrinti 
tolesnį atsigavimą, reikės dar ne vieno tilto.

miesto centre privataus transporto judėjimą 
daryti kuo nepatrauklesnį – siaurinamos 
gatvės, branginamas parkavimas, apskritai 
ribojamas patekimas. Tokius sprendimus 
matome ir Kaune. 

Vienas iš tvirtų argumentų – tarša. Jau 
visai netolimoje ateityje elektromobiliai 
pamažu pakeis seną automobilių parką ir as-
meninis transportas nebus toks ekologiškai 
nepriimtinas, todėl dėmesys automobiliams 
gali sugrįžti. Todėl ir Kauno ašis pasislinks 
ten, kur automobiliui bus patogiau. Po tru-
putį Kaune savo valandos sulaukia kita Ne-
muno pusė, didžiulė teritorija ant Aleksoto 

MOKSLAS – MIESTO RAIDAI

ARCHITEKTO PROGNOZĖS: besikeičiantis miesto veidas
Interviu su KTU dėstytoju Vytautu Baltumi

KTU dėstytojas Vytautas Baltus

 – Kaunas keičiasi, ir tai akivaizdu. 
Jau dabar centre dygsta nauji biurų 
pastatai, kalbama apie naujus viešuo-
sius objektus, pavyzdžiui, Mokslo salą, 
M. K. Čiurlionio koncertų centrą, naują 
tiltą ir kitus. Kur link slenka miesto ur-
banistinė ašis ir ką tai atneš miestui? 

– Pirmiausia miestą įgalina transportas, 
judėjimas. Istoriškai susiklostė, kad kažkada 
architektūros grandai matė automobilį kaip 
laisvės simbolį. Plačios gatvės ir pralaidumas 
buvo svarbiausia. Dabar situacija keičiasi. 
Madinga tapo nevairuoti, skatinama dau-
giau naudoti viešąjį transportą ar dviračius. 
Šiuo metu Europoje kelią skinasi tendencija  Nukelta į 9 p.
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Romas Treideris

Knygos „Tautiškos giesmės kelias į tau-
tą“, kurią recenzavo akademikas An-
tanas Tyla, tikslas – stabdyti jaunimo 

emigraciją. Tam pasitelkta nauja „Tautiškos 
giesmės“ interpretacija su iliustracijomis 
jaunimo tautiškumui ugdyti. Jaunimas išva-
žiuoja į kitas šalis, nejausdamas atsakomybės 
dėl Lietuvos ateities. Ką daryti, kad pasaulyje 
išliktume kaip tauta su savo kalba, kultūra 
ir teritorija? Eikime su „Tautiška giesme“ į 
šviesią ir teisingą Lietuvą. „Tautiškoje gies-
mėje“, tapusioje Lietuvos himnu, dr. Vincas 
Kudirka, žymiausias XIX a. pabaigos tautinio 
atgimimo veikėjas, rašytojas, muzikas, „Var-
po“ redaktorius, ragina tautą – kiekvieną iš 
mūsų – kurti šviesią ir teisingą Lietuvą. Tai 
trys priesakai ir jų tikslai. Siekdami vykdyti 
priesakus, IŠ PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE 
STIPRYBĘ SEMIA. O praeitis – LIETUVA, 
TĖVYNE MŪSŲ, TU DIDVYRIŲ ŽEME.

TAUTIŠKOS GIESMĖS KELIAS Į TAUTĄ
Pirmas priesakas – TEGUL TAVO VAI-

KAI EINA VIEN TAKAIS DORYBĖS. Vyk-
dydamas šį priesaką, DIRBU TAVO NAU-
DAI IR ŽMONIŲ GĖRYBEI.

Antras priesakas – TEGUL SAULĖ (dva-
sinė kultūra) LIETUVOJ TAMSUMAS PRA-
ŠALINA. Vykdant šį priesaką, IR ŠVIESA, 
IR TIESA MŪS ŽINGSNIUS LYDI.

Trečias priesakas – TEGUL MEILĖ LIE-
TUVOS DEGA MŪSŲ ŠIRDYSE. Vykdant 
šį priesaką, VARDAN TOS LIETUVOS 
VIENYBĖ ŽYDI. O vienybėje – galybė, 
nes nėra darbo, kurio nebūtų galima atlikti 
bendromis jėgomis.

Kiekvienas mūsų, vykdydamas šiuos tris 
priesakus, kuria šviesią ir teisingą Lietuvą, 
kurioje viešpatautų vien dorybė, dvasinė 
kultūra ir meilė Lietuvai. Todėl neturėtume 
rinkti arba skirti į svarbias valstybės pareigas 
tų, kurie nepaiso bent vieno priesako: neina 
vien takais dorybės, nėra aukštos dvasinės 
kultūros ar nemyli Lietuvos. Naują „Tautiš-
kos giesmės“ interpretaciją reikia įtraukti į 
mokyklų pilietinio ugdymo programą, kad 
mokiniai šiuos priesakus suvoktų ir juos 
vykdytų. Juk tauta iš tikrųjų prasideda nuo 
mokyklos. Tada mūsų tauta, kurianti šviesią 
ir teisingą Lietuvą, gerokai mažiau išsivaži-
nėtų. Dirbti ir kurti Lietuvoje yra ir prasmė, 
ir atsakomybė.   

Knygos iliustracijos suskirstytos į kelis 

skyrius: „Tautiškos giesmės“ gimtinė – Vla-
dislavovas (dabar Kudirkos Naumiestis); 
„Tautiškos giesmės“ rankraščio kelias į Tilžę; 
pirmosios „Tautiškos giesmės“ publikacijos; 
atvirukai, plakatai su „Tautiškos giesmės“ 
žodžiais; pašto ženklai ir vokai su „Tautiškos 
giesmės“ žodžiais; pirmosios plokštelės su 
„Tautiška giesme“; bareljefai, paminklai su 
„Tautiškos giesmės“ žodžiais. O paskutinė 
iliustracija liepia eiti tautos didvyrių takais. 

Pirmą kartą su Lietuvos nacionaliniu 
muziejumi buvo parengta paroda „Tautiškos 
giesmės kelias į tautą“, kuri dabar keliauja po 
Lietuvos miestus, nes ją organizuoja miestų 
ir rajonų švietimo skyriai. Marijampolėje ji 
buvo parodyta ir per televiziją. Paroda buvo 
eksponuota ir Seime.

Pirmojo knygos leidimo, kurį finansavo 
inžinierius Gintaras Aleknavičius, 1000 eg-
zempliorių buvo padovanota Lietuvos, Lon-
dono ir Punsko lietuviškoms mokykloms. Ši 
knyga turi pasiekti kiekvieną lietuvišką mo-
kyklą, kiekvieną lietuvišką šeimą. Ypač gerai 
ją vertina užsienio lietuviai. Antrojo leidimo, 
kurį finansavo Vinco Kudirkos fondas ir aš, 
autorius, 1200 egzempliorių išleista taip pat 
ne pelno tikslais.

Tačiau Švietimo ir mokslo ministerijos 
požiūris į šią knygą – visai kitoks. Jos atsto-
vai tik padėkojo už rūpinimąsi „Tautiškos 
giesmės“ idėjų sklaida ir informavo, kad 

visos mokyklos jau yra aprūpintos plakatu 
su Lietuvos herbu ir himnu bei kompaktine 
plokštele. Toks atsainus požiūris į mokinių 
tautiškumo ugdymą ir prisideda prie didelės 
Lietuvos jaunimo emigracijos.

Apie autorių: Romas Treideris pa-
gal profesiją yra inžinierius-energetikas. 
Šešiolika jo darbų pripažinti išradimais. 
Skaitė pranešimus mokslinėse konferencijose. 
Nepriklausomybės metais parengė 23 straip-
snius. Aprašė Kudirkos Naumiesčio, miesto, 
kur prabėgo jo vaikystė ir dalis jaunystės, 
įvykius. Tarp svarbiausių darbų mini Prano 
Mašioto atminimo įamžinimą (kartu su ar-
chitektais Vytautu Landsbergiu-Žemkalniu 
ir Arvedu Kybrancu rašytojo gimtinėje) ir 
Vinco Kudirkos kapo atnaujinimą, prie ku-
rio prisidėjo ir prof. Juozas Pikčilingis. Jo 
parašyti straipsniai buvo publikuoti įvairiuose 
laikraščiuose ir žurnaluose, knygoje „Lietuvos 
himno gimtinė“ (recenzavo akademikas Anta-
nas Tyla) ir monografijoje „Kudirkos Naumi-
estis: seniau ir dabar“, kurią parengė kartu su 
prof. Giedre Čepaitiene. Lietuvos nacionalinis 
muziejus pakvietė jį padėti parengti dr. Vinco 
Kudirkos muziejaus ekspoziciją. Tačiau pats 
autorius svarbiausiu savo darbu laiko knygą 
„Tautiškos giesmės kelias į tautą“ (recenzavo 
taip pat akademikas Antanas Tyla). Autorius 
rašo: „Siekiu, kad šią knygą turėtų viso pa-
saulio lietuviškos mokyklos.“                              

kalno tarp Europos prospekto ir Lakūnų 
plento, kaimiška Veiverių plento išklotinė. 
Bet tolimesniam vystymui Kaunui reikia ne 
vieno, o dar bent penkių tiltų. Visgi keliauti 
tarp abiejų Nemuno krantų pėsčiomis tikrai 
nėra ir nebus patogu. 

 –  Kokį Kauno miesto veidą matote 
ateityje?

– Jei bus tie penki tiltai ar kitaip išspręstas 
patogaus susisiekimo klausimas, tuomet – 
kaip jaunos, skubančios džiaugtis nuotakos. 
Jei nebus, turėsime situaciją, kad, kai dėl 
nuolatinio vėlavimo, gaišaties negalėsime 
pastebėti ar pasimėgauti naujais traukos 
objektais, didės gyventojų nusivylimas. La-
bai svarbu gerai pagalvoti, koks Kaunas 
bus po šimtmečio, o ne po kelerių metų. 
Klausimas, ar dabartinės statybos, gatvių 
pertvarkymai ir įvairių skulptūrų gainioji-
masis nepraras savo aktualumo, ar nereikės 
planuoti, kaip jas nugriauti. Turėtų egzistuoti 
siekiamybė, kad visi veiksmai ir pastatai kuo 
ilgiau tarnautų pagal savo paskirtį.

 – Kaip manote, kur koncentruosis 
miesto gyvenimas? Ar keisis miesto 
rajonų vaidmenys? 

– O gal jis tegul niekur nesikoncentruo-
ja? Tegul būna visur. Visuose rajonuose 
ir gatvėse. Kiekvienas miesto rajonas yra 
savitas, su savu gyvenimu, verslu ir traukos 
objektais. Man neatrodo priimtina idėja 
visą miesto veiklą kažkur koncentruoti ir ją 
tarsi sukišti į vieną didžiulį, dangų remiantį 
ir taip žmogaus mažumą paryškinantį dan-

teritorijos buvo išnaudotos pramonei ir 
gamybai. Buvo ir tebesitęsia kitas virsmas, 
kai likusios gražiausios paupių, miškų terito-
rijos tampa uždarų gyvenviečių zonomis su 
tvoromis. Tačiau lieku optimistiškas ir tikiu, 
kad Kauno laukia proveržis ir savo komforto 
zonos atradimas.

 – Sakoma „Kaunas atsigauna“, bet 
ar tas atsigavimas jaučiamas miesto 
architektūroje?

– Naujoji Kauno architektūra yra jau-
natviškai entuziastinga, tačiau labai jau vi-
dutinė. Joje labai jaučiamas vadinamasis 
gamybiškumas, kuris dažniausiai ateina 
iš užsakovų nurodymų ir siekio padaryti 
paprasčiau ir pigiau. Kūrybai ir gilesnėms 
mintims vietos paliekama mažokai. Sunku 
būtų tikėtis, kad po šimto metų apie šių 
laikų architektūrą galėsime kalbėti ir ja di-
džiuotis taip, kaip didžiuojamės tarpukario 
modernizmu. Tam reikia ir užsakovų noro 
investuoti daugiau į architektūrą, ne tik į 
funkcionalumą. 

 – Koks dėmesys miestų studijoms 
skiriamas architektūros programoje?

– KTU Statybos ir architektūros fakultete 
jaunuosius architektus pratiname gilintis 
ne tik į kuriamą pastatą, bet ir į jo aplinką, 
istoriją bei bendrą urbanistinį vaizdą. Stu-
dentai ir atlieka urbanistinius projektus, ir 
išklauso teorinius urbanistikos pagrindų, 
istorijos, darniosios urbanistikos modulius. 
Norint būti architektu, reikia skirti dėmesį ir 
bendram kultūros supratimui, analizavimui. 
Tiek miesto, tiek saviugdos klausimai yra 
persipynę ir veikia vienas kitą.                                 

goraižį iš fantastinių filmų. Tos atmintinai 
išmoktos enciklopedinės frazės apie „dau-
giafunkciškumą“ man atrodo ir naivios, ir 
nereikalingos. Kaip daugiabučių rajonai liks 
daugiabučių rajonais, o ne kažkuo nauju ir 
universaliu, taip ir kiekvienas miesto rajo-
nas turi turėti savo funkciją. Nesitikėčiau ir 
drastiškų jų pasikeitimų. Daugiabučių rajo-
nas tikrai nenusigrimuos į smėlėtų kurortų 
dvasia alsuojančias alėjas ir pakrantes, pilnas 
Pritzkerio premijos lygio pastatų.

Istorijoje turėjome keletą miesto pasikei-
timų. Buvo virsmas, kai gražiausios paupių 

 Atkelta iš 8 p.

Kauno vaizdai. Domanto Didžiapetrio nuotr.
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Gebiet Königsberg, Königsberg Re-
gion (iš vok. Karaliaučiaus sritis, 
regionas) Obwód Królewski (iš lenk. 

Karaliaučiaus apygarda). Tai Rytprūsių (Ost-
preussen) šiaurinė dalis, kuri, pasibaigus 
Antrajam pasauliniam karui, po Potsdamo 
konferencijos (1945) iki planuotos, bet taip 
ir nesurengtos, Taikos konferencijos atiteko 
SSRS administruoti (bet ne prisijungti) ir 
1946 m. buvo neteisėtai paversta Rusijos 
Kaliningrado sritimi. Taip buvo priimti 
neteisingi ir neteisėti sprendimai, kurių 
padarinius demokratinė Europa jaučia iki 
šiol. Sovietinės okupacijos ir aneksijos me-
tais netgi sąvoka Prūsų arba Mažoji Lietuva 
buvo išguita. Pradėtos vartoti Rytprūsių (rus. 
Vostočnaja Prusija, nes tokios Prūsijos kara-
lystės provincijos iki 1772 m. tikrai nebuvo) 
ir Kaliningrado srities sąvokos. 

Iš tikrųjų Karaliaučiaus kraštas sudaro 
pagrindinę Mažosios Lietuvos (į ją dar įėjo 
buvusi Klaipėdos sritis ir Geldapės (vok. 
Goldapp, lenk. Gołdap) apylinkės dalis. Tai 
prūsų ir vakarinių lietuvių žemės: Semba, 
Nadruva, Skalvos pietinė dalis (Nemuno 
žemupio dešiniajame krante), Bartos, Notan-
gos ir Varmės (Varmijos) šiauriniai ir šiaurės 
vakarų pakraščiai. Pastarųjų trijų prūsų že-
mių diduma nuo 1946 m. priklauso Lenkijai. 
Karaliaučiaus krašto teritorijos vakarinė 
dalis nuo 1724 m. įėjo į tuo metu sudarytą 
Rytų Prūsijos departamentą (Ostpreussiches 
Departement), o rytinė, lietuviškiausia, nuo 
1736 m. – į Lietuvos departamentą (Lit-
auisches Departement). Vėliau, pakeitus pa-
vadinimus, 1818–1945 m. – į Karaliaučiaus 
(Regierungsbezirk Königsberg) ir Gumbinės 
(Regierungsbezirk Gumbinenn) administra-
cines apygardas.

Nuo XVI a. Prūsos kraštas (Preussen-

land) arba Prūsija (Preussen), kaip terito-
riniai geografiniai ir etniniai vienetai, buvo 
skirstoma į Sembą (Samland), Lietuvą (Lit-
auen, ir kartais priskiriama prie Sembos), į 
Notangą (Notangia, Notangen) ir Oberlan-
dą (kitaip Hockerland). Mažosios Lietuvos 
(Klein Litau, Klein Litauen) vardas pirmą 
kartą paminėtas XVI a. pradžioje vokiečių 
kronikose (Grunau, Davido). Vėliau vokie-
čių istoriografijoje labiau vartotas ir iki šiol 
tebevartojamas Prūsų Lietuvos (Preussisch-
Litauen) terminas. XVI–XIX a. Prūsijos 
valdžios aktuose ir kitų šalių dokumentuo-
se, o nuo XVII a. – Prūsijos žemėlapiuose 
įvairiomis kalbomis lietuvininkų kraštas, 
be Klein Litauen, Preussisch-Litauen, dar va-
dinamas Litauisches Kreis, Provinz Litauen, 
Litthaven, Lithvania, Lithuania Borussica, 
Lithuania Minor, Lithuavie Prussiene, Mała 
Litwa, Pruska Litwa, Prusskaja Litva arba 
tiesiog Litauen. Taigi, Lietuvos vardas yra 
ne tik vokiškuose, bet ir angliškuose, pran-

(Baltijos akademija Vokietijoje) auditorijose, 
atgijo vokiečių mokslininkų, pavyzdžiui, 
Dietmaro Albrechto, Arthuro Hermanno, 
Manfredo Kleino, Christiano Pletzingo ir 
kitų, knygose, plinta per žiniasklaidą, nu-
rodomas žemėlapiuose. Lietuvoje ši sąvoka 
vartojama nuo 1990 m., atkūrus nepriklau-
somybę. 

Europoje labiau žinoma aukštos dvasinės 
kultūros Prūsa arba Senoji Prūsija (Altpreus-
sen), ypač Prūsijos kunigaikštystė arba her-
cogystė (Herzogtum Preussen, 1525–1701), 
daugiatautė Prūsijos karalystė (1701–1918), 
šios provincija Rytų Prūsija.

Darau išvadą, kad Mažojoje Lietuvoje 
buvo sukurta provakarietiško tipo visuo-
menė. Mokslo srityje neišvengiamai tenka 
gilintis į Mažąją (Prūsų) Lietuvą, pirmiausia 
į Karaliaučiaus kraštą, pažinti ir prūsus, ir 
lietuvininkus arba mažlietuvius. Mažąją 
ir Didžiąją Lietuvą šimtmečiais jungė pre-
kybiniai, kultūriniai, tautiniai ryšiai, baltų 
kãlbos, dvasinis bendrumas. Karaliaučiaus 
krašte matomas prūsų ir lietuvių raštijos, 
lietuvių religinės ir pasaulietinės literatūros, 
folkloro, apskritai lietuviškosios kultūros 
ištakos ir suklestėjimas. Tai vokiečio Wit-
tenbergo (Vokietija) vienuolyno kapeliono 
prof. teol. dr. Martyno Liuterio (Martin 
Luther) pradėtos ir išplitusios po Europą 

Valstybės atkūrimo šimtmetis ir su-
rastas Vasario 16-osios Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto originalas 

daugelį skatina aktyviau domėtis Lietuvos is-
torija. Kauno technologijos universiteto pro-
fesorius Artūras Keršys Leipcigo (Vokietija) 
miesto istorijos muziejaus skaitmeniniame 
archyve neseniai rado dar nepublikuotų Lie-
tuvos universiteto ištakas menančio pastato 
nuotraukų. Profesorius sako, kad jį domėtis 
istorija labiausiai skatina noras perduoti jau-
nimui tai, ką gimusiems jau nepriklausomoje 

reformacijos 500 metų (1517–2017) gausus 
ir gyvybingas vaisius. 

Mokslui ir kultūrai bei tautiškumui la-
bai nusipelnė seniausias Vidurio Europos 
šiaurėje ir rytuose protestantiškas Karaliau-
čiaus universitetas (1544–1944) su pirmąja 
Lietuvių kalbos katedra, įsteigta 1718 m. Jau 
XVIII a. viduryje Karaliaučiaus krašte buvo 
daug pradžios lietuviškų mokyklų, o vėliau 
buvo steigiamos mokytojų seminarijos, ren-
gusios lietuvių kalbos mokytojus. Prasidėjus 
reformacijai, nuo XVI a. lietuviškų parapijų 
bažnyčiose, daugiausia Skalvos ir Nadruvos, 
pamokslai sakyti lietuvių kalba. Semboje, 
Notangoje – prūsų ir kai kuriose parapijose – 
lietuvių kalbomis. 

Jau XVII a. viduryje būtent Karaliau-
čiaus krašte susiformavo bendrinė lietuvių 
rašomoji kalba, kuri tik XIX a. pabaigoje 
įsivyravo ir tuomet Rusijos imperijos paverg-
toje Didžiojoje Lietuvoje. XIX a. susikūrė 
ir plėtojosi baltistikos ir prūsistikos moks-
las. Našiai mokslo ir lietuvių kultūros labui 
darbavosi ne tik mažlietuviai, didlietuviai, 
prūsai ar neoprūsai, bet ir šimtai vokiečių, 
kai kurie mozūrų šviesuoliai. Didžiąją ir Ma-
žąją Lietuvą jungė ir gausi lietuviška spauda, 
pirmieji laikraščiai ir žurnalai. 

Kai Rusijos imperijos kolonijinis režimas 
40 metų (1864–1904) buvo uždraudęs Di-
džiojoje Lietuvoje lietuvišką spaudą, rusino 
mokyklas, o lietuvių tautą dar vertė priimti 
stačiatikių („pravoslavų“) tikėjimą, Mažoji 
Lietuva padėjo savo sesei išlikti. Šimtai kny-
gnešių slapta per sieną, skyrusią Mažąją ir 
Didžiąją Lietuvą, gabeno Karaliaučiaus kraš-
to poligrafijos įmonėse (daugiausia Mažosios 
Lietuvos sostinėje Tilžėje (Tilsit), Ragainėje 
(Ragnit), Bitėnuose (Bitehnen) išspausdintą 
religinę ir pasaulietinę literatūrą. Čia išleisti 
ir pirmieji lietuviški Didžiosios Lietuvos 
spaudiniai – tautinio atgimimo žurnalai, 
tuomet vadinti laikraščiais, „Aušra“ ir „Var-
pas“. 

Spaudos ir spaustuvių gausa Karaliau-
čiaus kraštas XIX–XX a. I pusėje neturėjo 
lygių Europoje. Lygiai kaip ir lietuviškų 
organizacijų gausa. Knygnešystė – tautinio 
kultūrinio sąjūdžio ir pasipriešinimo feno-
menas, niekur kitur Europoje nepraktikuo-
tas! Karaliaučius iki XIX a. pradžios buvo ne 
tik Mažosios Lietuvos, bet ir bendras lietuvių 
kultūros ir mokslo centras, dėl pirmenybės 
varžęsis tik su Vilniumi. (Tęsinys – kitame 
numeryje)                                                                  

Tilžėje, O. Mauderodės spaustuvėje 
išspausdinti paskutiniai „Varpo“ numeriai

Pirmasis „Varpo“ numeris. Autoriaus archyvo 
nuotraukos

cūziškuose, flamandiškuose, lenkiškuose, 
rusiškuose ir kituose žemėlapiuose. 

Be to, XVIII–XIX a. vokiškuose žemė-
lapiuose Prūsija (kai buvo sudaryta Rytų 
Prūsijos provincija) dar suskirstyta: Karte 
von Ostpreussen und Lithauen, Carte von 
Litthauen, Ost- und Westpreussen, Karte von 
den Provinzen Litthauen, Ost- und Westpre-
ussen, Karte von Ost-Peussen, Litthauen, 
West- Preussen. Taigi, Prūsija suskirstyta į 
tris kraštus: Lietuvą, Rytų ir Vakarų Prūsiją. 
Prūsijos karaliai, raštu kreipdamiesi į lietu-
vininkus jų gimtąja kalba, visada vartojo jų 
ir Lietuvos vardą.

Tačiau, kaip sakoma, tai buvo „senais 
gerais laikais“. XX a. viduryje Europoje pa-
sikeitus geopolitinei padėčiai, vis mažiau 
skaitėme ir girdėjome Mažosios (Prūsų) Lie-
tuvos vardą. Jis vėl skamba Ostsee-Akademie 

VOKIETIJOS ARCHYVE APTIKTOSE NUOTRAUKOSE –  
Lietuvos universiteto ištakas menantis pastatas prieš 100 metų

Lietuvoje yra sunku suvokti. 
Prof. A. Keršio rastose 1917 metų nuo-

traukose užfiksuotas A. Mickevičiaus g. 
esantis pastatas, kuriame šiuo metu įsikūręs 
Kauno technologijos universiteto Socialinių, 
humanitarinių mokslų ir menų fakultetas. 
Pasak kaizerinę Lietuvos okupaciją nagri-
nėjančio profesoriaus, yra nedaug įvykius 
Lietuvoje 1915–1918 m. aprašančių veikalų 
ir to laikotarpio vaizdas, grindžiamas publi-
kuotais amžininkų liudijimais, – labai fra-
gmentuotas. Todėl kiekviena atrasta detalė 

yra svarbi. „Nežinomą ir Kultūros vertybių 
registre nepaminėtą pastato Kaune tarpsnį 
atskleidžiančios nuotraukos yra vienos iš 
nedaugelio, padarytų minimu laikmečiu. 
Vokietijai okupavus Lietuvą 1915 m. buvo 
išleistas įsakymas, draudžiantis fotografuoti, 
todėl tokių išteklių aptinkama labai mažai“, – 
aiškina A. Keršys.

 – Esate Mechanikos inžinerijos ir 
dizaino fakulteto profesorius. Istorija 
yra jūsų pomėgis? 

Manau, kad istorija domimės visi, tik 

gal dėl didėjančio gyvenimo tempo nega-
lime skirti tam daugiau laiko. Pastaruoju 
metu tai darau kiek aktyviau, didžiąja dalimi 
nagrinėdamas spausdintiniuose ir elektro-
niniuose šaltiniuose skelbiamus istorinių 
įvykių liudininkų atsiminimus. Domėtis 
istorija pradėjau dar mokykloje. Kaip ir vi-
siems bendraamžiams, didžiulę įtaką turėjo 
Sąjūdžio veikla, Lietuvos nepriklausomybės 

 Nukelta į 11 p.
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VOKIETIJOS ARCHYVE APTIKTOSE NUOTRAUKOSE –  
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atkūrimas ir 1991 metų sausio įvykiai. Lem-
tingų Lietuvai įvykių sūkuryje suvokėme, 
kad svarbu nagrinėti įvykius lemiančius 
procesus ir priežastis. 

Stebėdamas savo vaikus, gimusius ne-
priklausomoje Lietuvoje ir augančius ne-
varžomai ideologine prasme, matau, kad 
supančią aplinką jie vertina kaip savaime 
suprantamą, tarsi kitaip net negali būti. Jų sa-
vimonės formavimas galimas tik per istorijos 
pažinimą, skiepijant ne pasyvaus stebėtojo, 
bet atsakingai ateitį kuriančios asmenybės 
vaidmenį. Šiame kontekste džiugina pro-
jektai, atskleidžiantys praeities įvykių svarbą 
ir skatinantys susimąstyti apie dabarties 

sprendimus, mūsų elgseną ir indėlį, kuriant 
brandžią valstybę.

 – Kokią naudingą informaciją at-
skleidžia jūsų aptiktos 1917 metų nuo-
traukos? 

– Mano minėtame Kultūros vertybių 
registre pažymima, kad 1912 m. A. Mickevi-
čiaus g. 37 pradėtuose statyti rūmuose 1914 
m. įsikūrė Komercijos mokykla. Prasidėjus 
Pirmajam pasauliniam karui, mokykla buvo 
perorganizuota į 3-iąją laikinąją ligoninę. 
1919 m. pastatas atiteko Aukštiesiems kur-
sams ir 1922 m. jį perėmė kuriamas Lietuvos 
universitetas.

Prasidėjus karui, svarbesnės pramonės 
įmonės, valdžios įstaigos, vidurinės moky-
klos pradėtos evakuoti į Rusijos gilumą. Į 
Riazanę buvo evakuota ir Kauno komercijos 
mokykla. Vokietijos archyve aptiktos 1917 
m. rugsėjo–spalio mėn. darytos nuotraukos 
byloja apie tarpsnyje iki Aukštųjų kursų 
šiame pastate veikusią vokiečių karo moky-
klą. Vokietijos elektroniniuose šaltiniuose 
skelbiamų mokykloje dėsčiusių karininkų, 
komandiruotų į Kauną vieno-dviejų mėne-
sių laikotarpiams, biografijų įrašai atsklei-
džia, kad tai buvo inžinerinės krypties karo 
mokykla, skirta parengti karybą (ginkluotė, 
logistika, taktika) ir aviaciją (1915 m. ati-
darytas didžiausias tuomet Baltijos šalyse 
veikęs Kauno aerodromas) išmanančius 
karininkus. 

Žinias apie Kauno miesto istoriją papil-
dančios nuotraukos suteikia galimybę žvilg-
telėti į pastato vidų (pagrindinis įėjimas, val-
gykla, auditorija, skaitykla, karių (mokinių) 
kambarys), yra aktualios kultūros paveldo 
specialistams.                                                        

KTU profesorius Artūras Keršys

 Atkelta iš 10 p.

Karo mokyklos valgyklos salė. Leipcigo miesto istorijos muziejaus nuotraukos

Karo mokykla Kaune. Fotografuota 1917 metais

Dr. Raimundas Kaminskas

Vasario 3 d. Nacionalinio M. K. Čiur-
lionio dailės muziejaus Paveikslų 
galerijoje Kaune įvyko parodos „Di-

džioji pramonė“ atnaujintos ekspozicijos 
„Dar kartą apie „Drobę“: kas pastatė ir kas 
sugriovė?“ atidarymas. Paroda „Didžioji pra-
monė“ sugrąžina mažąsias istorijas, pražuvu-
sias sugriuvusių fabrikų ir sistemų nuolaužo-
se. Šį kartą – gyva atmintis ir jausmai aptikti 
legendinės Kauno „Drobės“ griuvėsiuose. 
Prieškarį siekiantys pasakojimai ir visai 
nesenos istorijos parodoje tampa matomos 
ir apčiuopiamos: nuo autentiško tarpukario 
gelumbės fabriko palto iki paskutinės plytos 
iš nušluotų cechų Jonavos gatvėje Kaune. 
Ačiū buvusiam AB „Drobė“ vyriausiajam 
mechanikui Vytautui Gailiui ir režisieriui 
Antanui Zinkevičiui už įdomias istorijas. 

Paroda apie tai, kas „Drobę“ pastatė ir kas ją sugriovė

„Drobės“ fabriko gaminiai

Parodos dalyviai

„Drobės“ fabriko griovimas

PARODOS
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2018 m. vasario 16 – balandžio 13 d. 
Gamtos tyrimų centre (Akademijos g. 
2) veikia paroda „1918 m. vasario 16 d. 

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarai“, 
skirta Lietuvos valstybės nepriklausomybės 
paskelbimo 100-osioms metinėms. Paro-
dos tikslas – prisiminti šimtmečio senumo 
įvykius, priminti ir pagerbti žmones, kurie 
prieš šimtą metų priėmė svarbų Lietuvai 
sprendimą.

Pirmieji lietuvių pareiškimai apie siekį 
patiems kurti Lietuvos istoriją buvo išsakyti 
lietuvių suvažiavime, netrukus pavadintame 
Didžiuoju Vilniaus Seimu, kuris vyko 1905 

m. gruodžio 4–5 d. Vilniaus miesto salėje 
(dabar Nacionalinė filharmonija). Į suvažia-
vimą susirinkę apie 2000 atstovų iš įvairių 
gyventojų sluoksnių pirmą kartą pareikalavo 
autonomijos Lietuvai su Seimu Vilniuje. 
Reikšmingą vaidmenį, siekiant Lietuvos 
nepriklausomybės ir formuojant pilietinę 
visuomenę, suvaidino ir Lietuvių draugija 
nukentėjusiems nuo karo šelpti, veikusi 
1914–1918 m. Tačiau svarbiausias įvykis, 
lėmęs Lietuvos valstybės atkūrimą, buvo 
1917 m. rugsėjo 18–22 d. Vilniuje vykusi 
Lietuvių konferencija. Šioje konferencijoje 
išrinkta dvidešimties narių Lietuvos Taryba 

PARODOS

GAMTOS TYRIMŲ CENTRE
buvo įpareigota siekti nepriklausomos ir de-
mokratiškai sutvarkytos valstybės sukūrimo.

Parodoje eksponuojami dokumentai, 
kurie supažindina su svarbiausiais įvykiais, 
lėmusiais Vasario 16-osios akto atsiradimą. 
Daugiausia dėmesio skiriama Lietuvos ne-
priklausomybės akto signatarų biografijoms. 
Tai iškilios asmenybės, kurios kartu su visa 
tauta kūrė Lietuvos valstybės pamatus.

Parodoje pristatomi namo Didžiojoje 
g. 30 (dabar Signatarų namai, Pilies g. 26) 
vaizdai, kuriuose 1918 m. vasario 16 d. 11 
val. buvo pasirašytas Lietuvos Nepriklauso-
mybės Aktas, taip pat laikraščio „Lietuvos 

Viktoras Jokubaitis

Skubiai reikia vertėjo, kuris padėtų 
mūsų „politikams“ ir „inteligentams“ 

išversti į valstybinę lietuvių kalbą šiuos 
svetimžodžius: esteblišmentas (establišmen-
tas), trendas, vakancija, media ir socmedia, 
perfekcionistas, kaučingas (kaučinti), mo-

Anksčiau – „rusenome“, dabar – „anglėjame“?

Gamtos tyrimų centras  
skelbia konkursus:

–  vyresniųjų mokslo darbuotojų – Ekonomi-
nės botanikos, Mikologijos, Genetikos, Bran-
duolinės geofizikos ir radioekologijos, Kvartero 
tyrimų, Geoaplinkos tyrimų laboratorijose, 
–  mokslo darbuotojų – Biodestruktorių ty-
rimo, Hidrobiontų ekologijos ir fiziologijos, 
Vandens ekotoksikologijos, Giluminės geolo-
gijos laboratorijose,
– jaunesniųjų mokslo darbuotojų – Kvartero 
tyrimų, Augalų fiziologijos laboratorijose par-
eigoms eiti.  
Išsamesnė informacija: 
www.gamtostyrimai.lt                                              

bingas (mobinti), probacija, konceptas, ref-
lektuoti (refleksija), aipadas, aifonas, laikinti 
(laikinimas), aprūvinti, pramautinti, preseilas, 
undergraundas, graundfaulas, naratyvas, kre-
atyvumas, hiperaktyvus, proaktyvus.

Puikiausiai galime apsieiti ir be šių nau-
jadarų: validus, validumas, angažavimasis, 
paradigma, definicija. Net ir „adaptacija“, 

„adaptyvus“, „arogancija“, „šansas“, „ini-
cijuoti“ turi tikslius atitikmenis gimtojoje 
kalboje.       

Trys „bangos“
„Pasiparkinau savo karą prie storės, nusi-
šapinau čikeną ir išsikukinau kičene. O tu 
neparkink ant mano draivės...“ Taip anksčiau 

kalbėdavo kai kurie „pirmosios“ bangos išei-
viai Jungtinėse Amerikos Valstijose. Jie pyko, 
kai tokią jų šneką taisydavo „antrabangiai“. 
Bet kas Lietuvos gyventojus išmokė angliškai 
keiktis ir kodėl iš jų dabar juokiasi „trečia-
bangiai“. Kažkada Vytautas Kernagis primin-
davo: „Dainuojam angliškai, kaip mokam, 
Europoj sukeliam daug juoko                            

aidas“, kuriame 1918 m. vasario 19 d. Aktas 
buvo paskelbtas, faksimilė.

Parodos stendus paįvairina Birutės Rai-
lienės ir Dariaus Railos ženklelių kolekcija 
su Lietuvos simbolika bei žymaus XX a. 
pirmos pusės Vilniaus vaizdų fotografo Jano 
Bułhako (1876–1950) nuotraukos iš fotoal-
bumo „Vilnius. Kn. 1“, kurį 2012 m. išleido 
Lietuvos nacionalinis muziejus. Šie ir kiti 
parodoje eksponuojami dokumentai saugo-
mi Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių 
bibliotekos fonduose. Parengė Gamtos tyrimų 
centro Geologijos ir geografijos institute vyriausioji 
bibliografė Ligita Mikulėnienė                                

Įteiktos kasmetinės Lietuvos mokslo pre-
mijos. Jos skiriamos už Lietuvai reikš-

mingus fundamentinius ir taikomuosius 
mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros 
darbus. Humanitarinių ir socialinių mokslų 
srityse premijos skirtos Kauno technologijos 
universiteto profesoriui Ryčiui Ambraze-
vičiui už darbų ciklą „Akustikos metodų 
plėtra muzikos ir kalbos tyrimuose“ ir Vil-
niaus dailės akademijos vyresniajai mokslo 
darbuotojai Daliai Klajumienei už darbų 
ciklą „Lietuvos XVIII a. antros pusės – XX 
a. pradžios pasaulietinių interjerų paveldas: 
dekoro elementų tyrimai“.

Fizinių mokslų srityje įvertinti Vilniaus 
universiteto profesorius emeritas Mifodijus 
Sapagovas, Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto profesorius Raimondas Čiegis 
ir Vilniaus universiteto profesorius Artū-
ras Štikonas už darbų ciklą „Neklasikiniai 
diferencialiniai uždaviniai ir jų sprendimo 
metodai“, taip pat Vilniaus universiteto pro-
fesorius Leonas Valkūnas – už darbų ciklą 

„Fotoindukuotų vyksmų savireguliacija ir 
valdymas molekuliniuose nanodariniuose“.

Biomedicinos ir žemės ūkio mokslų sri-
tyse laureatais tapo Vilniaus universiteto 
profesorius Saulius Klimašauskas už darbų 
ciklą „Molekuliniai įrankiai epigenomikai 
ir rnomikai“. Kita premija šioje kategorijoje 
skirta Vilniaus universiteto mokslo darbuo-
tojams prof. Virginijui Šikšniui, dr. Giedriui 
Gasiūnui, dr. Tomui Šinkūnui ir dr. Tautvy-
dui Karveliui už darbų ciklą „CRISPR-Cas 
sistemų tyrimai: nuo bakterijų imuniteto iki 
genų redagavimo technologijos“.

Mokslo premijoms gali būti siūlomi per 
pastaruosius 15 metų atlikti darbai, kuriuose 
išnagrinėta aktuali mokslo problema ir kurių 
tyrimų rezultatai įnešė svarų indėlį į mokslą, 
iš esmės paskatino tolesnę mokslo krypties 
raidą, prisidėjo prie šalies konkurencingu-
mo didinimo kuriant ir diegiant naujausias 
technologijas. Parengta pagal Švietimo ir 
mokslo ministerijos Komunikacijos skyriaus 
pranešimą                                                                 
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